

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท และ บริษัทย่อย

(หน่วย : พันบาท)

ข้อมูลสำคัญ	2557	%	2556	%	2555	%
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>						
รายได้จากการขาย	2,172,675	93.10	2,304,800	93.58	2,645,755	94.25
รายได้อื่น	160,906	6.90	158,031	6.42	161,375	5.75
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,333,581</b>	<b>100.00</b>	<b>2,462,831</b>	<b>100.00</b>	<b>2,807,130</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขาย	1,553,401	*71.50	1,683,958	*73.06	1,875,550	*70.89
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	572,977	24.55	565,300	22.95	588,163	20.95
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,125,869</b>	<b>91.10</b>	<b>2,249,043</b>	<b>91.32</b>	<b>2,477,884</b>	<b>88.27</b>
<b>EBITDA</b>	<b>262,771</b>	<b>11.26</b>	<b>271,450</b>	<b>11.02</b>	<b>382,205</b>	<b>13.62</b>
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	55,050	2.36	57,636	2.34	52,944	1.89
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	207,721	8.90	213,814	8.68	329,260	11.73
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี-ของบริษัทใหญ่</b>	<b>208,108</b>	<b>8.92</b>	<b>207,261</b>	<b>8.42</b>	<b>294,767</b>	<b>10.50</b>
<b>งบกระแสเงินสด</b>						
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	221,280	9.48	261,243	10.61	220,712	7.86
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(89,809)	(3.85)	(173,370)	(7.04)	(86,031)	(3.06)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(114,477)	(4.91)	(143,997)	(5.85)	(76,734)	(2.73)
<b>เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>16,994</b>	<b>0.73</b>	<b>(56,124)</b>	<b>(2.28)</b>	<b>57,947</b>	<b>2.06</b>
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	110,507	2.81	93,513	2.51	149,638	3.81
เงินลงทุนชั่วคราว	698,987	17.80	617,091	16.58	438,046	11.17
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	365,233	9.30	365,600	9.82	449,391	11.46
สินค้าคงเหลือสุทธิ	346,705	8.83	345,538	9.29	421,704	10.75
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,604,240	40.85	1,553,657	41.75	1,594,009	40.64
เงินลงทุนระยะยาว	1,786,196	45.48	1,595,431	42.87	1,755,949	44.76
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	411,975	10.49	447,770	12.03	481,103	12.26
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,927,126</b>	<b>100.00</b>	<b>3,721,345</b>	<b>100.00</b>	<b>3,922,703</b>	<b>100.00</b>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	274,183	6.98	234,655	6.31	294,956	7.52
รวมหนี้สินหมุนเวียน	283,736	7.23	242,813	6.52	328,237	8.37
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	175,293	4.46	177,555	4.77	160,462	4.09
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	159,991	4.07	145,081	3.90	183,191	4.67
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	336,618	8.57	323,684	8.70	344,286	8.78
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>620,354</b>	<b>15.80</b>	<b>566,497</b>	<b>15.22</b>	<b>672,523</b>	<b>17.14</b>
ทุนจดทะเบียน	120,000	3.06	120,000	3.22	120,000	3.06
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่า	120,000	3.06	120,000	3.22	120,000	3.06
ส่วนเกินทุนหุ้นสามัญ	181,125	4.61	181,125	4.87	181,125	4.62
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	626,958	15.96	565,858	15.21	719,937	18.35
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว	188,200	4.79	177,200	4.76	162,200	4.13
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	2,179,011	55.49	2,095,903	56.32	2,047,642	52.20

หมายเหตุ\* % ต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย

EBITDA คือกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายตัดจ่าย



**อัตราส่วนทางการเงิน**  
**บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

รายการ	2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.65	6.40	4.86
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.04	4.30	3.06
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.84	0.91	0.69
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.02	5.69	6.29
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	60	63	57
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.87	9.14	10.70
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	36	39	34
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	12.03	12.36	13.40
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	30	29	27
Cash Cycle (วัน)	66	73	64
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (%)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	28.50	26.94	29.11
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	2.13	2.41	6.88
อัตรากำไรอื่น	6.90	6.42	5.75
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	477.95	470.35	121.24
อัตรากำไรสุทธิ	8.92	8.42	10.50
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	6.47	6.51	9.69
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	5.44	5.42	7.98
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	57.87	54.16	69.96
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.61	0.64	0.76
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.19	0.18	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	26,390.44	10,936.88	19,654.35
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) (เท่า)	0.74	0.84	1.06
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	49.01	55.00	48.85



## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอต่อ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนอของงบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบต่อกรรมการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำ งบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนอของงบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอของงบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า



## ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## เรื่องอื่นๆ

งบการเงินของบริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2557

นายอนุสรณ์ เกียรติกังวาลกุล  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2109  
บริษัท เอเอสวี แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด

กรุงเทพมหานคร  
26 กุมภาพันธ์ 2558



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	
<b>สินทรัพย์</b>					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	110,507,115	93,513,222	100,612,063	78,641,498
เงินลงทุนชั่วคราว	8	698,986,526	617,091,110	683,253,526	600,749,110
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9	365,232,652	365,599,646	382,573,949	373,593,749
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10	72,000,000	117,000,000	89,500,000	134,500,000
บริษัทอื่น	11	-	1,755,007	-	1,755,007
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	12	346,704,878	345,538,142	289,275,573	279,839,997
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		10,809,011	13,159,821	4,597,252	3,382,040
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>1,604,240,182</b>	<b>1,553,656,948</b>	<b>1,549,812,363</b>	<b>1,472,461,401</b>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	13	-	-	43,921,046	52,082,600
เงินลงทุนระยะยาว					
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ	14	1,215,994,324	1,152,108,725	1,215,994,324	1,152,108,725
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	15	379,202,122	362,322,069	379,202,122	362,322,069
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจน					
ครบกำหนด - สุทธิ	16	154,000,000	74,000,000	154,000,000	74,000,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	17	37,000,000	7,000,000	37,000,000	7,000,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	18	53,641,636	54,947,052	53,641,636	54,947,052
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	19	411,975,328	447,770,426	382,061,990	416,732,151
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	20	14,938,995	16,487,628	14,806,122	16,378,040
สิทธิการเช่า - สุทธิ	21	6,424,469	7,411,305	6,424,469	7,411,305
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30	36,809,982	36,095,308	32,806,504	32,651,081
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		12,898,791	9,545,646	7,235,427	3,833,470
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,322,885,647</b>	<b>2,167,688,159</b>	<b>2,327,093,640</b>	<b>2,179,466,493</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>3,927,125,829</b>	<b>3,721,345,107</b>	<b>3,876,906,003</b>	<b>3,651,927,894</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	22	-	476,970	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	23	274,182,703	234,654,710	251,898,278
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		9,553,689	7,681,191	8,563,334
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>283,736,392</b>	<b>242,812,871</b>	<b>260,461,612</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	24	175,293,087	177,554,967	161,894,603
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30	159,991,235	145,081,015	158,823,364
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		1,333,517	1,047,948	163,296
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>336,617,839</b>	<b>323,683,930</b>	<b>320,881,263</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>620,354,231</b>	<b>566,496,801</b>	<b>581,342,875</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
ส่วนเกินทุนหุ้นสามัญ	181,125,000	181,125,000	181,125,000	181,125,000
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	626,958,557	565,858,886	627,328,573	567,427,547
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	25	12,000,000	12,000,000	12,000,000
สำรองทั่วไป	26, 34	176,200,000	165,200,000	165,200,000
ยังไม่ได้จัดสรร		2,179,010,770	2,095,902,910	2,178,909,555
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,295,294,327	3,140,086,796	3,295,563,128	3,134,693,522
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,477,271	14,761,510	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,306,771,598</b>	<b>3,154,848,306</b>	<b>3,295,563,128</b>	<b>3,134,693,522</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,927,125,829</b>	<b>3,721,345,107</b>	<b>3,876,906,003</b>	<b>3,651,927,894</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการขาย	2,103,547,118	2,249,008,394	1,910,172,006	2,056,437,863
รายได้จากการรับจ้างผลิต	61,604,234	55,791,968	61,306,128	52,597,596
28	2,165,151,352	2,304,800,362	1,971,478,134	2,109,035,459
บวก ค่าเผื่อการรับคืนสินค้ากลับบัญชี	9	7,524,000	-	7,524,000
<b>ขายสุทธิ</b>	<b>2,172,675,352</b>	<b>2,304,800,362</b>	<b>1,979,002,134</b>	<b>2,109,035,459</b>
ต้นทุนขาย	(1,509,566,077)	(1,645,149,459)	(1,388,838,912)	(1,517,480,243)
ต้นทุนจากการรับจ้างผลิต	(43,834,629)	(38,808,737)	(37,346,851)	(30,652,151)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>619,274,646</b>	<b>620,842,166</b>	<b>552,816,371</b>	<b>560,903,065</b>
รายได้อื่น				
ค่าที่ปรึกษา	3,144,000	3,774,000	5,376,000	6,006,000
เงินปันผล	45,726,207	50,066,187	45,726,207	50,066,187
ค่าลิขสิทธิ์	24,099,097	25,426,444	24,099,097	25,426,444
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	5,002,938	5,163,650	3,277,272	3,758,337
ดอกเบี้ย	33,846,074	32,436,718	33,927,054	31,959,080
ค่าเช่า	8,447,586	9,260,272	11,146,466	11,673,932
รายได้ค่าเช่ารับจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3,276,184	3,659,904	3,276,184	3,659,904
กำไรจากการกลับรายการผลประโยชน์พนักงาน	24	11,671,298	-	8,675,094
อื่นๆ	25,692,859	28,243,463	27,564,426	29,731,195
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>780,180,889</b>	<b>778,872,804</b>	<b>715,884,171</b>	<b>723,184,144</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(98,270,375)	(92,185,431)	(50,292,392)	(49,691,104)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(372,255,207)	(360,418,940)	(337,788,151)	(324,713,180)
ค่าลิขสิทธิ์	(95,187,666)	(103,907,223)	(94,381,259)	(103,041,168)
กำไร(ขาดทุน)จากการด้อยค่าเงินลงทุน-สุทธิ	517,809	241,134	(7,643,744)	561,001
ค่าตอบแทนกรรมการ	(7,264,000)	(8,788,000)	(7,264,000)	(8,788,000)
ต้นทุนทางการเงิน	(8,538)	(26,979)	(2,405)	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>207,712,912</b>	<b>213,787,365</b>	<b>218,512,220</b>	<b>237,511,693</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	30	(3,160,014)	(11,040,449)	(3,543,640)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>204,552,898</b>	<b>202,746,916</b>	<b>214,968,580</b>	<b>225,876,111</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	204,552,898	202,746,916	214,968,580	225,876,111
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :-				
กำไรจากการประมาณการตาม -				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (สุทธิภาษีเงินได้)	6,722,309	-	5,252,941	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน -				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย (สุทธิภาษีเงินได้)	54,648,085	(154,077,634)	54,648,085	(154,077,634)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>61,370,394</b>	<b>(154,077,634)</b>	<b>59,901,026</b>	<b>(154,077,634)</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>265,923,292</b>	<b>48,669,282</b>	<b>274,869,606</b>	<b>71,798,477</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	208,107,860	207,261,147	214,968,580	225,876,111
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,554,962)	(4,514,231)	-	-
	<b>204,552,898</b>	<b>202,746,916</b>	<b>214,968,580</b>	<b>225,876,111</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				
กำไรสุทธิสำหรับปี	208,107,860	207,261,147	214,968,580	225,876,111
กำไรจากการประมาณการตาม -				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (สุทธิภาษีเงินได้)	6,451,586	-	5,252,941	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน -				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย (สุทธิภาษีเงินได้)	54,648,085	(154,077,634)	54,648,085	(154,077,634)
<b>รวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>269,207,531</b>	<b>53,183,513</b>	<b>274,869,606</b>	<b>71,798,477</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,284,239)	(4,514,231)	-	-
	<b>265,923,292</b>	<b>48,669,282</b>	<b>274,869,606</b>	<b>71,798,477</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>				
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (หน่วย : บาท)	1.73	1.73	1.79	1.88
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม											
	กำไรสะสม					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ส่วนเกินทุน		จัดสรรแล้ว			ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)ที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจากการ	ผลต่างจากการ	กำไรจากการ	รวม	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
			สำรองตาม กฎหมาย	สำรองทั่วไป	ปรับมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย		เปลี่ยนแปลง	ประมาณการ	องค์ประกอบอื่น			
ชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	สำรองตาม กฎหมาย	สำรองทั่วไป	จัดสรร	ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	ในบริษัทย่อย	ศาสตร์ประกกันภัย	ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	ควบคุม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	120,000,000	181,125,000	12,000,000	150,200,000	2,047,641,763	721,505,181	(1,567,719)	-	719,937,462	3,230,904,225	19,275,741	3,250,179,966
สำรองทั่วไป	26, 34	-	-	15,000,000	(15,000,000)	-	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	(144,000,000)	-	-	-	-	(144,000,000)	-	(144,000,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	207,261,147	(154,077,634)	(942)	-	(154,078,576)	53,182,571	(4,514,231)	48,668,340
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	120,000,000	181,125,000	12,000,000	165,200,000	2,095,902,910	567,427,547	(1,568,661)	-	565,858,886	3,140,086,796	14,761,510	3,154,848,306
สำรองทั่วไป	26, 34	-	-	11,000,000	(11,000,000)	-	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	(114,000,000)	-	-	-	-	(114,000,000)	-	(114,000,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	208,107,860	54,648,085	-	6,451,586	61,099,671	269,207,531	(3,284,239)	265,923,292
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	120,000,000	181,125,000	12,000,000	176,200,000	2,179,010,770	622,075,632	(1,568,661)	6,451,586	626,958,557	3,295,294,327	11,477,271	3,306,771,598

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)ที่ยัง	ผลกำไร	รวม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			สำรองตาม กฎหมาย	สำรองทั่วไป		ไม่เกิดขึ้นจากการ	จากการประมาณ	องค์ประกอบอื่น	
						ปรับมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	การตามหลักคณิต ศาสตร์ประกันภัย	ของส่วนของ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	120,000,000	181,125,000	12,000,000	150,200,000	2,022,064,864	721,505,181	-	721,505,181	3,206,895,045
สำรองทั่วไป	26, 34	-	-	15,000,000	(15,000,000)	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	(144,000,000)	-	-	-	(144,000,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	225,876,111	(154,077,634)	-	(154,077,634)	71,798,477
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	120,000,000	181,125,000	12,000,000	165,200,000	2,088,940,975	567,427,547	-	567,427,547	3,134,693,522
สำรองทั่วไป	26, 34	-	-	11,000,000	(11,000,000)	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	(114,000,000)	-	-	-	(114,000,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	214,968,580	54,648,085	5,252,941	59,901,026	274,869,606
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	120,000,000	181,125,000	12,000,000	176,200,000	2,178,909,555	622,075,632	5,252,941	627,328,573	3,295,563,128

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ทรูส์กัษณ์ จำกัด (มหาชน)

แบบ 56-1 ประจำปี 2557

บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	207,712,912	213,787,365	218,512,220	237,511,693
รายการปรับปรุง				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	1,061,020	(587,865)	1,061,020	(587,865)
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้าลดลง	(7,524,000)	-	(7,524,000)	-
เงินปันผลรับ	(45,726,207)	(50,066,187)	(45,726,207)	(50,066,187)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	55,049,859	57,636,140	51,162,388	53,581,795
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(253,922)	(488,600)	(253,922)	(488,600)
(กำไร)ขาดทุนที่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนรวม	-	(2,633,480)	-	(2,633,480)
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนรวม	(4,380)	2,766,776	(4,380)	2,766,776
(กำไร)ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	(517,809)	(241,134)	7,643,744	(561,001)
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์ถาวร	182,630	532,213	16,066	2,736
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(548,764)	(217,066)	(548,827)	(217,066)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,995,642	(3,291,248)	2,399,280	(3,243,014)
ดอกเบี้ยจ่าย	8,538	26,979	2,405	-
ดอกเบี้ยรับ	(33,846,074)	(32,436,718)	(33,927,054)	(31,959,080)
<b>กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของ</b>				
<b>สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>177,589,445</b>	<b>184,787,175</b>	<b>192,812,733</b>	<b>204,106,707</b>
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,772,206	89,729,718	(7,684,299)	85,294,293
สินค้าคงเหลือ	(1,166,737)	76,165,780	(9,435,576)	79,938,911
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,350,810	(3,540,257)	(1,215,212)	(634,754)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,353,145)	(3,752,901)	(3,401,957)	(1,884,535)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	40,103,842	(61,067,446)	47,692,277	(59,727,846)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,872,498	(4,763,940)	2,156,808	(4,662,433)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	5,867,102	17,092,630	6,678,489	15,048,093
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	285,569	415,240	9,029	39,950
<b>เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>225,321,590</b>	<b>295,065,999</b>	<b>227,612,292</b>	<b>317,518,386</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(8,538)	(26,979)	(2,405)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(4,033,162)	(33,796,103)	(4,033,162)	(33,671,954)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>221,279,890</b>	<b>261,242,917</b>	<b>223,576,725</b>	<b>283,846,432</b>



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดรับจากการรับเงินปันผล	45,726,207	50,066,187	45,726,207	50,066,187
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	36,332,352	31,063,245	36,191,773	30,663,685
การเพิ่มขึ้นในเงินฝากประจำและบัตรเงินฝาก	(101,891,035)	(222,830,043)	(102,500,035)	(227,100,043)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนกองทุนรวม	-	10,151,588	-	10,151,588
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(2,000,000)	-	(12,500,000)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ระยะสั้นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	45,000,000	10,690,859	45,000,000	10,690,859
เงินสดรับจากเงินให้กู้ระยะสั้นบริษัทอื่น	1,755,007	844,993	1,755,007	844,993
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น	-	(2,600,000)	-	(2,600,000)
การเพิ่มขึ้นในในหลักทรัพย์เพื่อขาย - ตราสารทุน				
ในความต้องการของตลาด	(12,313,164)	(20,453,380)	(12,313,164)	(20,453,380)
การลดลงในหลักทรัพย์เพื่อขาย - ตราสารหนี้	16,737,671	25,053,035	16,737,671	25,053,035
เงินสดจ่ายซื้อตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	(110,000,000)	(35,000,000)	(110,000,000)	(35,000,000)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	50,000,000	92,000,000	50,000,000	92,000,000
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	(16,630,520)	(53,513,160)	(16,630,520)	(53,513,160)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนทั่วไป	522,198	1,063,425	522,198	1,063,425
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น - เงินฝากประจำ	(30,000,000)	(7,000,000)	(30,000,000)	(7,000,000)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(15,223,075)	(20,602,720)	(12,310,229)	(17,915,975)
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(24,951,614)	-	(24,951,614)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	(786,950)	(5,605,129)	(747,350)	(5,550,979)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	962,282	252,393	962,282	252,393
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(89,809,027)</b>	<b>(173,370,321)</b>	<b>(87,606,160)</b>	<b>(185,798,986)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(476,970)	2,930	-	-
เงินปันผลจ่าย	(114,000,000)	(144,000,000)	(114,000,000)	(144,000,000)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(114,476,970)</b>	<b>(143,997,070)</b>	<b>(114,000,000)</b>	<b>(144,000,000)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>16,993,893</b>	<b>(56,124,474)</b>	<b>21,970,565</b>	<b>(45,952,554)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	93,513,222	149,637,696	78,641,498	124,594,052
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>110,507,115</b>	<b>93,513,222</b>	<b>100,612,063</b>	<b>78,641,498</b>

**ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด**

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่มีสาระสำคัญในงบการเงินรวม

และงบการเงินเฉพาะกิจการ มีดังนี้

รายการกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก

หลักทรัพย์เพื่อขาย(สุทธิภาษีเงินได้)

54,648,085 (154,077,634) 54,648,085 (154,077,634)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบ



## บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 การจดทะเบียน บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย บริษัทฯ จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2530
- 1.2 สถานประกอบการ สำนักงานใหญ่และโรงงานตั้งอยู่เลขที่ 129/1 ถนนชองนนทรี แขวงชองนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร  
สถานประกอบการสาขา สวนอุตสาหกรรมเครื่องสหพัฒน์-ลำพูน โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 99/3 หมู่ที่ 5 ตำบลป่าสัก อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน  
สถานประกอบการสาขา สวนอุตสาหกรรมเครื่องสหพัฒน์-กบินทร์บุรี โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 125 หมู่ที่ 5 ตำบลนนทรี อำเภอกบินทร์บุรี จังหวัดปราจีนบุรี  
สถานประกอบการสาขา บางพลี 911 หมู่ 15 ถนนเทพารักษ์ อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ
- 1.3 ธุรกิจหลัก ผลิตและจำหน่ายเครื่องแต่งกายและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.1
- 1.4 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ห้าลำดับแรก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ได้แก่

	ร้อยละของทุนที่ออกและชำระแล้ว	
	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	23.52	23.52
บริษัท ไอ.ดี.เอฟ. จำกัด	13.33	13.33
บริษัท รามศรทวิการ จำกัด	12.41	11.68
นายสำเร็จ มนูญผล	9.29	11.41
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	11.09	10.26

#### 2. หลักเกณฑ์ในการจัดหางบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายการทางการเงิน
- 2.2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี



## บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

- 2.3 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้อง  
ใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการรายงาน  
จำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายผลที่เกิดขึ้นจริงจึงแตกต่างจากที่ประมาณการไว้  
ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับ  
ประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวนและในอนาคตที่ได้รับ  
ผลกระทบ
- 2.4 เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินจึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็น  
ภาษาไทย

### 3. มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในปีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียด ดังนี้

#### การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการ  
บัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับ  
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 มีดังนี้:-

#### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ ยกเลิก
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน





บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

**ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี**

ฉบับที่ 15/2557	แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการบันทึกบัญชีหุ้นปันผล
-----------------	--

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และประกาศสภาวิชาชีพบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการงบการเงินนี้



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

4 มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามข้อ 3 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นๆ ซึ่งมีผลบังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม ในปีดังต่อไปนี้ บริษัทฯ ไม่มีแผนที่จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้ก่อนวันที่ถือปฏิบัติ ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ปีที่มีผลบังคับใช้

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การนำเสนองบการเงิน	2558
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	สินค้าคงเหลือ	2558
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	งบกระแสเงินสด	2558
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	นโยบายการบัญชีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด	2558
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	2558
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาก่อสร้าง	2558
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้	2558
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2557)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2558
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่า	2558
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	รายได้	2558
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)	ผลประโยชน์พนักงาน	2558
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	2558
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	2558
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557)	ต้นทุนการกู้ยืม	2558
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2558
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	2558
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินเฉพาะกิจการ	2558
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	2558
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง	2558
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557)	กำไรต่อหุ้น	2558
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาล	2558
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557)	การตัดยค่าของสินทรัพย์	2558



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

		<u>ปีที่มีผลบังคับใช้</u>
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น	2558
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2558
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2558
<b>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</b>		
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2558
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557)	การรวมธุรกิจ	2558
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาประกันภัย	2559
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก	2558
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่	2558
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	ส่วนงานดำเนินงาน	2558
ฉบับที่ 10	งบการเงินรวม	2558
ฉบับที่ 11	การร่วมการงาน	2558
ฉบับที่ 12	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น	2558
ฉบับที่ 13	การวัดมูลค่ายุติธรรม	2558
<b>การตีความมาตรฐานการบัญชี</b>		
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน	2558
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า	2558
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น	2558
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย	2558
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	2558
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2557)	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา	2558
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์	2558
<b>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</b>		
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการ รื้อถอนการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะ คล้ายคลึงกัน	2558



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

		ปีที่มีผลบังคับใช้
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	2558
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนรีดอมการบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	2558
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	2558
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาลและการตัดค่า	2558
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	2558
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	2558
ฉบับที่ 14	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน	2558
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์	2558
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ	2558
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	2558
ฉบับที่ 20	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองแบบเปิด	2558

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานดังกล่าว

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 เกณฑ์ในการจัดทำงานงบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

	ร้อยละของ การถือหุ้น	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ที่อยู่	ประเภทกิจการ
บริษัท เอส. แอฟฟาเรล จำกัด	80.00	ไทย	เลขที่ 4/2 หมู่ที่ 8 ถนนบางนา-ตราด กม.18 ตำบลบางไผ่ อําเภอบางพลี สมุทรปราการ	ผลิตและจำหน่ายเครื่องแต่งกายและรับจ้างผลิตเสื้อผ้า
บริษัท ที เชมเบอร์ จำกัด	99.99	ไทย	เลขที่ 129/1 ถนนช่องนนทรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร	ธุรกิจจำหน่ายเครื่องแต่งกาย
บริษัท เซเลเบรท เวิร์ด จำกัด	86.00	ไทย	เลขที่ 129/1 ถนนช่องนนทรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร	ธุรกิจจำหน่ายเครื่องแต่งกาย



## บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

- บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัทฯ การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทฯ มีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย
- บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้มา (วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้างระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

#### 5.2 รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์จากรายการบัญชีนั้น หรือ ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือ มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า

รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าหลังจากหักส่วนลดแล้วโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

#### 5.3 รายได้จากจากรับจ้างการผลิต

รายได้จากการรับจ้างการผลิตรับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ

#### 5.4 เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับจากเงินลงทุน รับรู้เป็นรายได้เมื่อสิทธิในการรับเงินปันผลได้เกิดขึ้นแล้ว

#### 5.5 รายได้อื่นและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้อื่น และค่าใช้จ่าย ตามเกณฑ์คงค้าง

#### 5.6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสด เงินฝากธนาคารประเภทเผื่อเรียก และ เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

#### 5.7 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเผื่อการรับคืนสินค้า โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในอดีต

#### 5.8 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือคำนวณตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนในการตัดแปลงและต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้านรวมการปันส่วนของค่าเสียหายการผลิตอย่างเหมาะสม

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัยและค้างนาน

#### 5.9 เงินลงทุน

- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯ บันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงในราคายุติธรรม หลักทรัพย์เพื่อขายมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการลงทุนระยะยาว บริษัทฯ บันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจนกระทั่งจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าวออกไป จึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปี และที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯ ตัดบัญชีส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ

- เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึงบริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 20 และหรือบริษัทที่มีผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวบางส่วนร่วมกันไม่ว่าในทางตรงหรือทางอ้อม

เงินลงทุนในบริษัทอื่น หมายถึงบริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้น แต่ไม่มีอำนาจควบคุมหรือมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายใดๆ



## บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

- เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปีของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ

กลุ่มบริษัทใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

#### 5.10 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ต้นทุนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ราคาซื้อ และรายจ่ายโดยตรงใดๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคابันทิกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อาคาร	20 ปี
ที่ดิน	ไม่คิดค่าเสื่อมราคา

#### 5.11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ต้นทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย ราคาซื้อ และรายจ่ายโดยตรงใดๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะบันทึกรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากต้นทุนนั้น และสามารถวัดราคามูลค่าต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ ต้นทุนในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ค่าเสื่อมราคابันทิกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20, 25, 35 และ 40 ปี
เครื่องจักร	5 – 10 ปี
อุปกรณ์สำนักงาน	3 – 5 ปี
ค่าตกแต่งและติดตั้ง	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

กลุ่มบริษัททบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ทุกสิ้นรอบปีบัญชี และหากคาดว่ามูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แตกต่างไปจากที่ได้ประมาณไว้ กลุ่มบริษัทถือว่ามีการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นนั้นเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

#### 5.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด คือ คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์โดยตัดจำหน่าย 5 - 10 ปี

#### 5.13 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า 17 - 25 ปี

ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

#### 5.14 การด้อยค่าของสินทรัพย์

โดยทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทจะบันทึกการลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้น แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

#### 5.15 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท ถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นของบริษัทย่อยและบริษัทในกลุ่มเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกลุ่มบริษัท ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม





บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

#### 5.16 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกำหนด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน เว้นแต่รายการที่ได้ตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับธนาคารไว้ จะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมกำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 5.17 ผลประโยชน์ของพนักงาน

- ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานวัดมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้

- โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ โดยใช้แผนการกำหนดอัตราการจ่ายสมทบโดยที่สินทรัพย์ของกองทุนได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทและบริหารโดยผู้จัดการกองทุน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินเข้าสมทบกองทุนจากพนักงานและกลุ่มบริษัท เงินจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพของกลุ่มบริษัทบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

- โครงการผลประโยชน์

- ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและเกษียณอายุ

ตามกฎหมายแรงงานในประเทศไทย และนโยบายการจ้างงานของกลุ่มบริษัท พนักงานที่ทำงานครบ 120 วัน มีสิทธิได้รับค่าชดเชย เนื่องจากการเลิกจ้าง การให้ออกจากงานโดยไม่มีเหตุตามระเบียบข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน หรือเมื่อทำงานครบอายุเกษียณ 55 ปี และ 58 ปี ตามอัตราที่กฎหมายกำหนดโดยขึ้นอยู่กับระยะเวลาทำงาน ซึ่งอัตราที่ใช้ในปัจจุบันกำหนดไว้สูงสุดไม่เกิน 300 วัน ของเงินเดือนเดือนสุดท้าย รวมทั้งในกรณีที่พนักงานมีอายุการทำงานมากกว่า 20 ปี มีสิทธิได้รับค่าชดเชยพิเศษเพิ่มเติมเมื่อออกจากงานตามอัตราที่กำหนดไว้

- ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการมอบผลตอบแทนให้แก่พนักงานที่ทำงานครบ 10 ปี 20 ปี และ 30 ปี ตามจำนวนเงินที่กำหนด

บริษัทฯ มีนโยบายในการมอบผลตอบแทนให้แก่กรรมการที่เกษียณอายุ โดยคำนวณผลตอบแทนตามอายุการเป็นกรรมการคูณด้วยอัตราผลตอบแทนที่กำหนด



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานสำหรับโครงการผลประโยชน์ดังกล่าวคำนวณโดยใช้เทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) อันเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตและคำนวณคิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่มีกำหนดเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาของหนี้สินดังกล่าว โดยประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตนั้นประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อายุงาน และปัจจัยอื่น สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากโครงการผลประโยชน์ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดรายการ

#### 5.18 สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่าบันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามอายุของสัญญาเช่า

#### 5.19 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาวะผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาวะผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อชำระภาวะผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ หากคาดว่าจะได้รับคืนรายจ่ายที่จ่ายชำระไปตามประมาณการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายจ่ายที่จะได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหาก แต่ต้องไม่เกินจำนวนประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

การแสดงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการหนี้สินในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงด้วยมูลค่าสุทธิจากจำนวนรายจ่ายที่จะได้รับคืนที่รับรู้ไว้

#### 5.20 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบันคือ ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ



### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยัง ส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

### 5.21 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนในระหว่างปี กลุ่มบริษัทจะคำนวณจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาที่ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน

### 6. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบริษัทหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย และบริษัทหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

#### 6.1 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
1. บจ. เอส. แอปพาเรล	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องแต่งกายและรับจ้างผลิต	กรรมกรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน และเป็นบริษัทย่อย
2. บจ. ที เซมเบอร์	ธุรกิจจำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมกรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน และเป็นบริษัทย่อย
3. บจ. เซเลเบรท เวิร์ธ	ธุรกิจจำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมกรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน และเป็นบริษัทย่อย
4. บมจ. ประชาอากาศ	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
5. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์ เนชั่นแนล	จำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค	กรรมกรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
6. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	กรรมกรและผู้ถือหุ้นร่วมกัน



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
7. บมจ. ไทยวาโก้	ผลิตชุดชั้นในสตรี	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
8. บมจ. เท็กซ์ไทล์เพรสทีจ	ผลิตผ้าลูกไม้ปัก	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
9. บมจ. สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง	การลงทุน	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
10. บมจ. ฟาร์อีสท์ ดีตีบี	โฆษณา	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
11. บมจ. โอ ซี ซี	จำหน่ายเครื่องสำอาง และ เครื่องนุ่งห่ม	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
12. บมจ. สหพัฒนาพินุล	จำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
13. บจ. ไทยมอนสเตอร์	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
14. บจ. โทเทิลเวย์ อิมเมจ	ผลิตเครื่องหนัง	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
15. บจ. ไทยเน็กซ์	ผลิตลาเบล	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
16. บจ. เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์)	พอกย้อมผ้า และเส้นด้าย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
17. บจ. อินเตอร์เนชั่นแนล คอมเมอร์เชียล โคออดิเนชั่น (ฮ่องกง)	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
18. บจ. อินเตอร์เนชั่นแนล เลทเธอร์ แฟชั่น	ผลิตเครื่องหนัง	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
19. บจ. ไวซ์ วินเนอร์	จำหน่ายเสื้อผ้าและอุปกรณ์กีฬา	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
20. บจ. ไฟว์ สตาร์ พลัส	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
21. บจ. มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย)	ธุรกิจจำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
22. บจ. แชมป์เอช	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
23. บจ. ปากน้ำโพพัฒนา	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
24. บจ. เอส.ที.จี.ซี.	วิจัยพัฒนาธุรกิจ	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
25. บจ. แกรนด์สตาร์ อินดัสตรี	ผลิตผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
26. บจ. อินทนิลเชียงใหม่	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
27. บจ. โคราซวัฒนา	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
28. บจ. ชันแอนด์แซนด์	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
29. บจ. อีสท์เทิร์น โอ.ซี.ซี.	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
30. บจ. มหาราชพิกซ์	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
31. บจ. ไทยทาคายา	ผลิตยีนส์	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
32. บจ. ไทยกุลแซ่	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้บริหารและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
33. บจ. วาเซดะ เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์)	สถาบันการศึกษา	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
34. บจ. ไทย บุนกะ แฟชั่น	โรงเรียนสอนออกแบบเสื้อผ้า	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
35. บจ. ศรีราชา เอวิเอชั่น	บริการซ่อมบำรุงรักษาเครื่องยนต์ เครื่องบิน	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
36. บจ. ชันไรซ์ การ์เมนท์	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
37. บจ. เค. คอมเมอร์เชียล แอนด์ คอนสตรัคชั่น	รับเหมาก่อสร้าง	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
38. บจ. เอชแอนด์บี อินเตอร์เท็กซ์	ผลิตตุ๊กตาผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
39. บจ. ไทยซิกิโบ	ผลิตเส้นด้าย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
40. บจ. ไทยสเตพล็กซ์	ผลิตภัณฑ์ผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
41. บจ. เทรชเซอร์วิลล์	สนามกอล์ฟ	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
42. บจ. ไทยอาซาฮี คาเซอิ สแปนเด็กซ์	ผลิตและจำหน่ายเส้นใยยืด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
43. บจ. แวลูแอดดีดเท็กซ์ไทล์	ปักผ้า และพิมพ์ผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
44. บจ. แพนแลนด์	พัฒนาที่ดิน	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
45. บจ. วิน อินเตอร์เนชั่นแนล	ขายตรง	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
46. บจ. สหพัฒน์เรียลเอสเตท	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
47. บจ. จาโนเม (ประเทศไทย)	จักรเย็บผ้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
48. บจ. ทรัพย์สินสหพัฒน์	พัฒนาที่ดิน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
49. บจ. ไหมทอง	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
50. บจ. ราชากูชิโน	เคหะสิ่งทอ	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
51. บจ. เอราวัณสิ่งทอ	ผลิตเส้นด้ายและทอผ้าประเภทฝ้าย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
52. บจ. ภัทยาอุตสาหกรรม	ผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
53. บจ. งามศรทวิการ	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นบริษัทฯ
54. บจ. ดีลักซ์บีजू	ผลิตและจำหน่ายเครื่องประดับ	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
55. บจ. พีทีเค มัลติเซอร์วิส	รักษาความปลอดภัย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
56. บจ. ไอ.ดี.เอฟ.	การลงทุน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
57. บจ. บางกอกโตเกียว ซ็อคส์	ผลิตและจำหน่ายถุงเท้า	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
58. บจ. พูจิกซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล	จำหน่ายเส้นด้าย	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
59. บจ. เคพี ซอฟท์	ออกแบบและพัฒนาซอฟต์แวร์	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
60. PT. TRINITY LUXTRO APPAREL	จำหน่ายเครื่องแต่งกาย	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
61. PELLETERIA TNL- S.R.L.	ผลิตเครื่องหนัง	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการระหว่างกันประกอบด้วย

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขายสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกันโดยอ้างอิงจากราคาตลาด
รายการซื้อสินค้า และรับจ้างผลิต	ราคาที่ตกลงร่วมกัน/ราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 3.75 - 4.75 ต่อปี
ค่าตอบแทนกรรมการ ได้แก่ เบี้ยประชุม และบำเหน็จประจำปี	อัตราที่ได้รับอนุมัติโดยผู้ถือหุ้น
ราคาซื้ออสังหาริมทรัพย์	ราคาตลาดที่อ้างอิงจากราคาประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ

6.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

รายได้ ค่าใช้จ่าย และรายการอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้ :-

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
รายได้จากการขาย				
- บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล	990,077	1,105,154	990,061	1,105,286
- อื่น ๆ	122,514	93,479	194,358	158,963
รวม	1,112,591	1,198,633	1,184,419	1,264,249
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 13, 14 และ 15)	42,377	47,924	42,377	47,924
รายได้อื่น	68,789	68,141	76,681	74,978
ซื้อสินค้าวัตถุดิบ และรับจ้างผลิต	191,953	189,420	156,576	174,476
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	66,421	70,780	87,070	81,822
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	25,382	-	24,960



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วย ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน ได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัท หมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้ :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	29,856,729	35,286,582	27,918,930	32,338,262
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2,196,687	2,848,703	1,860,509	2,623,314
รวม	32,053,416	38,135,285	29,779,439	34,961,576

6.3 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้า				
- บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตชั้นนำ	222,111	164,980	222,286	165,248
- อื่น ๆ	28,394	30,558	81,599	77,416
รวม (หมายเหตุ 9)	250,505	195,538	303,885	242,664
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น (หมายเหตุ 10)	72,000	117,000	89,500	134,500
รายได้ค้างรับ	4,106	3,604	4,152	3,777
เงินลงทุน - สุทธิ				
(หมายเหตุ 13, 14 และ 15)	1,411,025	1,327,290	1,454,946	1,379,373
เจ้าหนี้การค้า (หมายเหตุ 23)	27,154	22,806	24,296	18,120
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	8,620	6,941	10,903	7,134



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

การเปลี่ยนแปลงเงินให้กู้ยืมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้ :-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
<b>บริษัท เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์) จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	45,000	45,000	45,000	45,000		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	(45,000)	-	(45,000)	-		
ยอดคงเหลือปลายปี	-	45,000	-	45,000	-	4.25
<b>บริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	70,000	70,000	70,000	70,000		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-		
ยอดคงเหลือปลายปี	70,000	70,000	70,000	70,000	4.75	4.75
<b>บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนลเลทเธอร์แพชั่น จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-	-		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	2,000	-	2,000		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	(2,000)	-	(2,000)		
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	-	-	-	-
<b>บริษัท เซเลเบรท เวิลด์ จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	17,500	7,000		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	10,500		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-		
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	17,500	17,500	3.75	3.75
<b>บริษัท มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย) จำกัด</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	2,000	9,000	2,000	9,000		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	(7,000)	-	(7,000)		
ยอดคงเหลือปลายปี	2,000	2,000	2,000	2,000	4.00	4.00





บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
<b>PELLETTERIA TNL S.R.L.</b>						
ยอดคงเหลือต้นปี	-	1,610	-	1,610		
บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-		
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	-	(1,610)	-	(1,610)		
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	-	-	-	-
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>	<b>72,000</b>	<b>117,000</b>	<b>89,500</b>	<b>134,500</b>		

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
เงินสด	711,741	694,922	263,345	306,104
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	43,784,737	20,307,790	34,338,081	13,324,884
บัตรเงินฝากและตั๋วแลกเงิน	66,010,637	72,510,510	66,010,637	65,010,510
<b>รวม</b>	<b>110,507,115</b>	<b>93,513,222</b>	<b>100,612,063</b>	<b>78,641,498</b>



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

8. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
1) เงินฝากประจำและบัตรเงินฝาก (*)	661,735,153	551,344,117	646,002,153	535,002,117
2) หลักทรัพย์เพื่อค้า				
- เงินลงทุนในกองทุนรวม	228,970	228,970	228,970	228,970
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	22,403	18,023	22,403	18,023
สุทธิ	251,373	246,993	251,373	246,993
3) ส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี :-				
- ตราสารหนี้ (หมายเหตุ 16)	30,000,000	50,000,000	30,000,000	50,000,000
- เงินฝากประจำ (หมายเหตุ 17)	7,000,000	15,500,000	7,000,000	15,500,000
รวม	698,986,526	617,091,110	683,253,526	600,749,110

(\*) เงินฝากประจำและบัตรเงินฝากมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 – 3.15 ต่อปี (ปี 2556 : ร้อยละ 1.50 - 4.00 ต่อปี)

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในกองทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ราคายุติธรรมต้นปี	246,993	10,531,876	246,993	10,531,876
ลงทุนเพิ่ม	-	-	-	-
ไถ่ถอน	-	(7,518,107)	-	(7,518,107)
การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการปรับ				
มูลค่าเงินลงทุน	4,380	(2,766,776)	4,380	(2,766,776)
ราคายุติธรรมปลายปี	251,373	246,993	251,373	246,993



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6.3)	250,504,542	195,538,273	303,884,540	242,663,782
อื่นๆ	108,425,373	166,839,005	76,300,593	133,269,735
รวม	358,929,915	362,377,278	380,185,133	375,933,517
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,149,972)	(88,953)	(1,149,972)	(88,953)
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	(21,200,000)	(28,724,000)	(21,200,000)	(28,724,000)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	336,579,943	333,564,325	357,835,161	347,120,564
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
รายได้ค้างรับ	7,902,666	7,758,599	6,652,026	5,761,121
ดอกเบี้ยค้างรับ	5,320,829	7,807,107	5,361,606	7,626,325
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	2,636,174	5,716,102	2,616,174	5,629,817
อื่นๆ	12,793,040	10,753,513	10,108,982	7,455,922
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</b>	<b>365,232,652</b>	<b>365,599,646</b>	<b>382,573,949</b>	<b>373,593,749</b>

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้ามีดังนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ตัวเงินรับการค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,216,024	6,892,731	3,216,024	6,892,731
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	229,440,737	183,937,515	265,603,920	219,429,502
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	15,143,686	4,518,743	28,578,721	15,535,009
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	2,704,095	189,284	6,485,875	806,540
รวม	250,504,542	195,538,273	303,884,540	242,663,782
หัก ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	(21,200,000)	(28,724,000)	(21,200,000)	(28,724,000)
สุทธิ	229,304,542	166,814,273	282,684,540	213,939,782



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ลูกหนี้การค้าอื่น</b>				
* ตัวเงินรับการค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,332,957	2,378,086	-	-
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	82,089,662	130,407,979	52,414,771	99,590,709
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	21,181,906	27,962,052	21,091,295	27,611,669
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,670,876	6,001,936	1,644,554	5,978,405
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	1,090,233	28,285	1,090,234	28,285
มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	59,739	60,667	59,739	60,667
รวม	108,425,373	166,839,005	76,300,593	133,269,735
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,149,972)	(88,953)	(1,149,972)	(88,953)
สุทธิ	107,275,401	166,750,052	75,150,621	133,180,782
<b>รวม</b>	<b>336,579,943</b>	<b>333,564,325</b>	<b>357,835,161</b>	<b>347,120,564</b>

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการรับคืนสินค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
ยอดต้นปี	28,724,000	28,724,000
ลดลง (แสดงรวมอยู่ในรายการขายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)	(7,524,000)	-
ยอดปลายปี	21,200,000	28,724,000

10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน โดยมีกำหนดชำระเมื่อทวงถาม และมีกำหนดชำระภายใน 1 เดือน (สามารถต่ออายุได้) คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.75 - 4.75 ต่อปี (ปี 2556 : ร้อยละ 3.75 - 4.75 ต่อปี) (หมายเหตุ 6.3)

11. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทแห่งหนึ่งในประเทศ ซึ่งค้ำประกันโดยบุคคลอื่น 2 ท่าน รวมทั้งการจดจำนองที่ดินและอาคารของบุคคลดังกล่าว และมีกำหนดชำระคืนทุกเดือนเดือนละ 225,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระเงินให้กู้ยืมดังกล่าวทั้งหมดแล้ว



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

12. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
สินค้าสำเร็จรูป	144,655,789	170,202,630	101,379,575	119,045,508
สินค้านำระหว่างผลิต	71,348,847	60,258,884	64,291,671	56,061,777
วัตถุดิบ	115,248,670	103,618,076	107,881,190	96,914,677
วัสดุสิ้นเปลือง	1,688,154	1,992,932	1,501,368	1,360,388
สินค้านำระหว่างทาง	14,221,769	10,265,703	14,221,769	6,457,647
รวม	347,163,229	346,338,225	289,275,573	279,839,997
หัก สำรองสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำ	(458,351)	(800,083)	-	-
สุทธิ	346,704,878	345,538,142	289,275,573	279,839,997

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

บริษัทย่อย	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุน (%)		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
					วิธีราคาทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
บริษัท เอส. แอพพารเอล จำกัด	36,000	36,000	80.00	80.00	27,730	27,730	-	-
บริษัท ที เชมเบอร์ จำกัด	10,000	10,000	99.99	99.99	9,999	9,999	-	-
บริษัท เซลเบรท เวิร์ธ จำกัด	40,000	40,000	86.00	86.00	29,036	29,036	-	-
					66,765	66,765	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(22,844)	(14,682)	-	-
สุทธิ					43,921	52,083	-	-

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย:-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
ยอดต้นปี	14,682	15,003
เพิ่มขึ้น (ลดลง) (แสดงรวมอยู่ใน(กำไร)ขาดทุน จากการด้อยค่า)	8,162	(321)
ยอดปลายปี	22,844	14,682



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

14. หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
	2557	2556	2557	2556
<b>ตราสารทุนในความต้องการของตลาด</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	305,646	295,683	31,981	33,865
อื่นๆ	70,638	68,287	3,068	2,043
รวมราคาทุน	376,284	363,970	35,049	35,908
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	776,699	708,745	-	-
รวมราคายุติธรรม	1,152,983	1,072,715	35,049	35,908
<b>ตราสารหนี้</b>				
พันธบัตรรัฐบาล	8,111	43,275	-	-
ตั๋วสัญญาใช้เงินและพันธบัตรธนาคารต่างประเทศ	10,009	5,046	-	-
หุ้นกู้	43,997	30,533	-	-
รวมราคาทุน	62,117	78,854	-	-
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	895	539	-	-
รวมราคายุติธรรม	63,012	79,393	-	-
<b>รวมราคายุติธรรมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</b>	<b>1,215,995</b>	<b>1,152,108</b>	<b>35,049</b>	<b>35,908</b>

การเปลี่ยนแปลงของกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย :-

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557		
	ตราสารทุน	ตราสารหนี้	รวม
ยอดต้นปี	708,745	539	709,284
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในระหว่างปี - สุทธิ	67,954	356	68,310
ยอดปลายปี	776,699	895	777,594
	2556		
	ตราสารทุน	ตราสารหนี้	รวม
ยอดต้นปี	901,639	243	901,882
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี - สุทธิ	(192,894)	296	(192,598)
ยอดปลายปี	708,745	539	709,284



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ตราสารทุนในความต้องการของตลาดมีดังนี้:-

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนชำระ แล้ว	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
		2557	2556	2557	2556	2557	2556
<b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>							
1. บมจ. ประชาอากาศรณ์	96,000	14.05	14.05	52,684	52,684	6,068	8,090
2. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล	290,634	3.44	3.44	125,562	125,562	12,007	12,508
3. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	955,000	1.88	1.77	39,277	32,759	3,386	3,047
4. บมจ. ไทยวาโก้	120,000	1.39	1.39	22,476	22,476	3,758	4,009
5. บมจ. เท็กซัสเทิลเพรสทีจ	108,000	0.96	0.96	10,185	10,185	517	569
6. บมจ. สหพัฒนาอินเทอร์เน็ต โฮลดิ้ง	494,034	0.72	0.68	40,421	36,976	817	773
7. บมจ. ฟาร์อีสท์ ดีดีบี	75,000	0.35	0.35	505	505	181	207
8. บมจ. ไอ ซี ซี	60,000	0.13	0.13	41	41	64	64
9. บมจ. สหพัฒนพิบูล	323,380	0.07	0.07	995	995	233	233
10. บมจ. เพรซิเดนทเบเกอรี่	450,000	1.00	1.00	13,500	13,500	4,950	4,365
รวม				305,646	295,683	31,981	33,865
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				734,704	678,057	-	-
สุทธิ				1,040,350	973,740	31,981	33,865
<b>บริษัทอื่นๆ</b>							
1. บมจ. ไทยโทรเท็กซัสเทิล มิลล์				265	265	75	180
2. บมจ. เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป				15,213	15,213	264	-
3. บมจ. ธนาคารกรุงเทพ				11,560	11,560	877	823
4. บมจ. ธนาคารกสิกรไทย				1,087	779	54	45
5. บมจ. ปูนซีเมนต์ไทย				5,888	5,625	288	300
6. บมจ. ปตท.				2,336	2,248	130	65
7. บมจ. โทรีเซนไทย เอเยนตีสี่ส์				84	75	-	-
8. บมจ. ไทยออยล์				368	368	13	18
9. บมจ. พีทีที โกลบอลเคมิคอล				711	450	20	26
10. บมจ. เอ็มเค เรสโตรองด์ กรุ๊ป				427	373	20	-
11. กองทุนรวมฯ บีทีเอสโกรท				12,931	12,931	753	300
12. Regal Corporation				9,853	9,853	331	221
13. อื่นๆ				9,915	8,547	243	65
รวม				70,638	68,287	3,068	2,043
<u>บวก</u> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				41,995	30,688	-	-
สุทธิ				112,633	98,975	3,068	2,043
<b>รวม</b>				<b>1,152,983</b>	<b>1,072,715</b>	<b>35,049</b>	<b>35,908</b>



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

15. เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผลสำหรับปี	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	404,567	396,454	400,567	392,454	10,396	14,059
อื่นๆ	12,033	12,283	12,033	12,283	281	100
รวม	416,600	408,737	412,600	404,737	10,677	14,159
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(37,398)	(46,415)	(33,398)	(42,415)	-	-
สุทธิ	379,202	362,322	379,202	362,322	10,677	14,159

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนทั่วไปสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ยอดต้นปี	408,737	357,288	404,737	353,288
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	16,631	53,512	16,631	53,512
ลดลงในระหว่างปี	(8,768)	(2,063)	(8,768)	(2,063)
ยอดปลายปี	416,600	408,737	412,600	404,737

การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ยอดต้นปี	46,415	48,144	42,415	44,144
ลดลงในระหว่างปี	(518)	(241)	(518)	(241)
(แสดงรวมอยู่ในขาดทุนจากการด้อยค่า)	(518)	(241)	(518)	(241)
ลดลงในระหว่างปี(จำหน่ายเงินลงทุน)	(8,499)	(1,488)	(8,499)	(1,488)
ยอดปลายปี	37,398	46,415	33,398	42,415





บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนทั่วไปที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้:-

- ในเดือนเมษายน 2557 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท PT. TRTNITY LUXTRO APPAREL ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอินโดนีเซียเป็นจำนวนเงิน 7,430,520 บาท บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 19 ในบริษัทดังกล่าว
- ในเดือนกันยายน 2557 บริษัทฯ ลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุน (จากผู้ถือหุ้นรายเดิมที่สละสิทธิซื้อหุ้น) ของบริษัท เคพี ซอฟท์ จำกัด จำนวน 640,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 9,200,000 บาท บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว
- เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2557 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 ของบริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้รับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทแกรนด์สตาร์ อินดัสตรี จำกัด บริษัท ชันไรซ์ การ์เมนท์ จำกัด บริษัท เอส ดี เค ซี จำกัดและบริษัท มังกร.12 จำกัด และได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด เพื่อจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้โอนกิจการดังกล่าว ตามส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละราย โดยใช้วิธีปรับปรุงมูลค่าหุ้นตามบัญชีและวิธีมูลค่าหุ้นตามบัญชี

ในเดือนพฤศจิกายน 2557 บริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวและบริษัทผู้โอนกิจการข้างต้นได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

ผลจากการรับโอนกิจการดังกล่าวทำให้บริษัทฯ ได้หุ้นสามัญของบริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด เพิ่มขึ้น 177,344 หุ้น และเงินลงทุนของบริษัทแกรนด์สตาร์ อินดัสตรี จำกัด และบริษัท ชันไรซ์ การ์เมนท์ จำกัด จำนวนเงินรวม 6,957,415 บาท ได้ถูกโอนรวมเป็นเงินลงทุนของเอราวัณสิ่งทอ จำกัด โดยไม่มีการบันทึกกำไร (ขาดทุน) จากรายการดังกล่าว

- ในเดือนมีนาคม 2556 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินค่าหุ้นเพิ่มทุน (ตามสัดส่วนเดิมและจากผู้ถือหุ้นรายเดิมที่สละสิทธิซื้อหุ้น) ให้กับบริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด เป็นจำนวนเงินรวม 46,915,200 บาท บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เงินลงทุนทั่วไปมีรายละเอียดดังนี้:-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุน ชำระแล้ว (หน่วย:พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี		
		2557	2556	2557	2556	2557	2556	
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>								
<b>- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>								
1. บจ. ไทยมอนสเตอร์	20,000	19.00	19.00 *	5,549 *	5,549	-	-	
2. บจ. โทเทิลเวย์อิมเมจ	20,000	19.00	19.00	7,132	7,132	380	1,520	
3. บจ. ไทยเน็กซ์	20,000	19.00	19.00	4,700	4,700	950	627	
4. บจ. เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์)	324,000	18.96	18.96	68,635	68,635	2,765	2,458	
5. บจ. อินเตอร์เนชั่นแนลคอมเมอร์เชียล โคออดิเนชั่น (ฮ่องกง)	HKD 2,000	18.00	18.00 *	2,291 *	2,291	-	-	
6. บจ. อินเตอร์เนชั่นแนล เลทเธอร์แฟชั่น	50,000	18.00	18.00	8,810	8,810	720	2,250	
7. บจ. ไวซ์ วินเนอร์	10,000	18.00	18.00 *	1,800 *	1,800	-	-	
8. บจ. ไฟว์ สตาร์ พัลส์	50,000	-	17.00	- *	8,500	-	-	
9. บจ. มอร์แกน เดอ ทัว (ประเทศไทย)	40,000	16.00	16.00	6,401	6,401	-	320	
10. บจ. แชมป์ไอซ์	40,000	15.00	15.00	6,000	6,000	-	1,500	
11. บจ. ปากน้ำโพพัฒนา	1,000	14.00	14.00	1,037	1,037	14	28	
12. บจ. เอส.ที.จี.ซี.	2,500	13.00	13.00	325 *	325	-	-	
13. บจ. เอร่าวิถึสิ่งทอ	621,463	14.84	16.02	117,726	110,769	-	-	
14. บจ. แกรนด์สตาร์ อินดัสตรี	20,000	-	12.50	-	4,992	1,250	750	
15. บจ. อินทนิลเชียงใหม่	5,000	12.50	12.50	2,781	2,781	125	125	
16. บจ. โคราซพัฒนา	1,000	12.50	12.50	1,528	1,528	13	13	
17. บจ. ชันแอนด์แซนด์	1,000	12.50	12.50	1,499	1,499	25	25	
18. บจ. อีสท์เทิร์น ไอ.ซี.ซี.	1,000	12.50	12.50	2,938	2,938	25	25	
19. บจ. มหาราชพุทธักษ์	1,000	12.00	12.00	415	415	12	12	
20. บจ. ไทยทาคายา	30,000	11.00	11.00	3,300	3,300	-	132	
21. บจ. ไทยกุลแซ่	180,000	8.00	8.00 *	17,280 *	17,280	-	-	
22. บจ. วาเซดะเอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์)	56,000	7.14	7.14	4,000	4,000	-	-	
23. บจ. ไทย บุนกะ แฟชั่น	25,000	8.00	8.00 *	2,000 *	2,000	-	-	
24. บจ. ศรีราชา เอวิเอชั่น	55,000	3.64	3.64	2,000 *	2,000	100	-	
25. บจ. ชันไรซ์ การ์เมนท์	10,000	-	5.00	-	1,966	-	125	



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ทุน ชำระแล้ว (หน่วย:พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี		
		2557	2556	2557	2556	2557	2556	
26. บจ. เค. คอมเมอร์เชียล								
แอนด์ คอนสตรัคชั่น	50,000	5.00	5.00	6,694	6,694	250	250	
27. บจ. เอชแอนด์บี อินเตอร์เท็กซ์	40,000	5.00	5.00	2	2	200	280	
28. บจ. บางกอกโตเกียว ซ็อคส์	143,220	4.89	4.89	5,755	5,755	420	420	
29. บจ. ไทยซิกิโบ	237,500	4.81	4.81	11,425	11,425	914	1,485	
30. บจ. ไทยสเตเฟิล็กซ์	60,000	9.00	9.00	6,363	6,363	216	810	
31. บจ. เทรซเซอร์ฮิลล์	200,000	4.00	4.00	* 6,300	* 6,300	-	-	
32. บจ. ไทยอชาชี คาเซอิ สเปนเด็กซ์	1,350,000	4.00	4.00	54,000	54,000	1,101	-	
33. บจ. แวลูแอดดีดเท็กซ์ไทล์	16,500	3.00	3.00	67	67	-	-	
34. บจ. แพนแลนด์	300,000	3.00	3.00	* 9,000	* 9,000	-	-	
35. บจ. วีน อินเตอร์เนชั่นแนล	30,000	2.40	2.40	1,547	1,547	90	180	
36. บจ. สหพัฒน์เรียลเอสเตท	250,000	2.40	2.40	6,165	6,165	180	180	
37. บจ. จาโนเม่ (ประเทศไทย)	97,400	2.00	2.00	2,759	2,759	487	440	
38. บจ. ทริพย์สินสหพัฒน์	20,000	1.00	1.00	200	* 200	80	-	
39. บจ. ไหมทอง	100,000	1.00	1.00	* 1,411	* 1,411	-	-	
40. บจ. ราชาอุชิโน	121,500	0.49	0.49	359	359	39	59	
41. บจ. ภัทยาอุตสาหกรรม	30,000	0.33	0.33	741	741	40	45	
42. บจ. พูจิกซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล	100,000	3.00	3.00	3,000	3,000	-	-	
43. บจ. เคพี ซอฟท์	160,000	4.00	-	9,200	-	-	-	
44. PT. TRINITY LUXTRO APPAREL	USD 1,200	19.00	-	7,432	-	-	-	
45. PELLETERIA TNL – S.R.L.	EUR 10	-	4.25	-	18	-	-	
	รวม			400,567	392,454	10,396	14,059	
	หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (*)			(29,892)	(38,904)	-	-	
	<b>รวมเงินลงทุนทั่วไปของบริษัทฯ - สุทธิ (งบการเงินเฉพาะกิจการ)</b>			<b>370,675</b>	<b>353,550</b>	<b>10,396</b>	<b>14,059</b>	
	เงินลงทุนทั่วไปของบริษัทย่อย							
	46. บจ. เทรซเซอร์ฮิลล์			4,000	4,000	-	-	
	หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(4,000)	(4,000)	-	-	
	<b>รวมเงินลงทุนทั่วไปในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (งบการเงินรวม)</b>			<b>370,675</b>	<b>353,550</b>	<b>10,396</b>	<b>14,059</b>	
	- กิจการอื่นๆ							
	1. บจ. มิวาภิ มาเลเซีย	RM 1,000	19.00	19.00	2,481	2,481	-	-
	2. บจ. มิวาภิ ฟิลิปปินส์	USD 400	19.00	19.00	* 3,317	* 3,317	-	-



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุน ชำระแล้ว (หน่วย:พัน)	สัดส่วนการถือหุ้น(%)		เงินลงทุน		เงินปันผลสำหรับปี	
		2557	2556	2557	2556	2557	2556
3. บจ. อินเทอร์เน็ตเข้าท์	1,000	12.50	12.50	4,286	4,286	100	100
4. บจ. บิลตัน (ไทยแลนด์)	4,000	-	10.00	-	250	6	-
5. บมจ. ชันลือตเ็นเตอร์ไพรส์	130,000	2.69	2.69 *	4 *	4	-	-
6. บจ. ขอนแก่นวิเทศศึกษา	60,000	1.67	1.67	1,000	1,000	175	-
7. บจ. ชิกม่าโฮลดิ้ง	46,364	0.26	0.26 *	120 *	120	-	-
8. บจ. โอสทีอินเทอร์เน็ตบอราทอริส	600,000	0.15	0.15 *	825 *	825	-	-
รวม				12,033	12,283	281	100
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า (*)				(3,506)	(3,511)	-	-
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไปในกิจการอื่นๆ – สุทธิ</b>				<b>8,527</b>	<b>8,772</b>	<b>281</b>	<b>100</b>
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไป – สุทธิ</b>				<b>379,202</b>	<b>362,322</b>	<b>10,677</b>	<b>14,159</b>

16. เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด - สุทธิ

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย:-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
หุ้นกู้	184,000,000	124,000,000
หัก ส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี (แสดงไว้ในเงินลงทุนชั่วคราว - หมายเหตุ 8)	(30,000,000)	(50,000,000)
สุทธิ (ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 2 - 4 ปี)	154,000,000	74,000,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในตราสารหนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย:-

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
ราคาสุทธิตามบัญชีต้นปี	124,000,000	181,000,000
ลงทุนเพิ่ม	110,000,000	35,000,000
ไถ่ถอน	(50,000,000)	(92,000,000)
ราคาสุทธิตามบัญชีปลายปี	184,000,000	124,000,000



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เงินลงทุนในตราสารหนี้มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
บริษัท ปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)	44,000,000	44,000,000
บริษัท แอ็ดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)	-	10,000,000
บริษัท ควอลิตี้ เฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)	-	20,000,000
บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน)	25,000,000	10,000,000
บริษัท ทูมธนาชาติ จำกัด (มหาชน)	5,000,000	5,000,000
บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด(*)	10,000,000	-
บริษัท ไทยคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	5,000,000	15,000,000
บริษัท พญาบุรุษ เรือยนต์ จำกัด (มหาชน)	5,000,000	-
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	20,000,000	20,000,000
บริษัท ช. การช่าง จำกัด (มหาชน)	5,000,000	-
บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)	10,000,000	-
บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)	10,000,000	-
บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)	15,000,000	-
บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)	10,000,000	-
พันธบัตรของกระทรวงการคลัง แห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	20,000,000	-
รวม	184,000,000	124,000,000
มูลค่ายุติธรรม ณ วันปลายปี	188,517,041	125,019,463

หุ้นกู้ดังกล่าวเป็นหุ้นกู้ชนิดไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ (\*ยกเว้นหุ้นกู้ของบริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 10 ล้านบาท เป็นหุ้นกู้ชนิดมีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ) โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 3 และ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้ และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.78 – 5.20 ต่อปี (ปี 2556 : ร้อยละ 3.36 - 6.00 ต่อปี)



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

17. เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
เงินฝากประจำ	44,000,000	22,500,000
หัก ส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี (แสดงไว้ในเงินลงทุนชั่วคราว - หมายเหตุ 8)	(7,000,000)	(15,500,000)
สุทธิ	37,000,000	7,000,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในเงินฝากประจำสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย:-

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
ราคาสุทธิตามบัญชีต้นปี	22,500,000	28,500,000
ลงทุนเพิ่ม	37,000,000	7,000,000
ไถ่ถอน	(15,500,000)	(13,000,000)
ราคาสุทธิตามบัญชีปลายปี	44,000,000	22,500,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินในประเทศ มีกำหนดระยะเวลาเกิน 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.15 - 3.50 ต่อปี (ปี 2556 : อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.25 - 3.50 ต่อปี)



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

18. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	รวม
<b>ราคาทุน :-</b>				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	30,933,750	5,925,997	171,200	37,030,947
ซื้อเพิ่ม	5,481,864	2,155,190	17,314,560	24,951,614
จำหน่าย	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	36,415,614	8,081,187	17,485,760	61,982,561
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-
จำหน่าย	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	36,415,614	8,081,187	17,485,760	61,982,561
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :-</b>				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	-	5,925,980	77,767	6,003,747
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	340,107	691,655	1,031,762
จำหน่าย	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	-	6,266,087	769,422	7,035,509
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	431,128	874,288	1,305,416
จำหน่าย	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	6,697,215	1,643,710	8,340,925
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-</b>				
31 ธันวาคม 2557	36,415,614	1,383,972	15,842,050	53,641,636
31 ธันวาคม 2556	36,415,614	1,815,100	16,716,338	54,947,052
ราคาประเมิน (*)	39,536,000	2,642,500	96,000	42,274,500
ราคาประเมิน (**)	6,149,588	3,058,715	16,301,456	25,509,759
รวมราคาประเมิน	45,685,588	5,701,215	16,397,456	67,784,259

(\*) เป็นราคาประเมินของผู้ประเมินอิสระ ณ วันที่ 7 พฤศจิกายน 2557

(\*\*) เป็นราคาประเมินของผู้ประเมินอิสระ ณ วันที่ 11 พฤศจิกายน 2557



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

19. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูก สร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	
<b>ราคาทุน :-</b>									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	202,005,688	22,472,841	381,109,960	415,275,934	166,606,604	39,698,369	212,127,800	1,076,551	1,440,373,747
ซื้อเพิ่ม	-	49,000	-	-	3,169,318	302,400	1,286,798	15,795,204	20,602,720
โอนเข้า	-	-	-	5,102,931	2,003,498	-	7,564,326	-	14,670,755
จำหน่าย	-	-	-	(5,990,368)	(739,816)	(1,199,000)	(6,395,462)	-	(14,324,646)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(1,037,708)	(3,394,729)	-	(2,881,608)	-	(7,314,045)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(14,670,755)	(14,670,755)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	202,005,688	22,521,841	381,109,960	413,350,789	167,644,875	38,801,769	211,701,854	2,201,000	1,439,337,776
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	12,000	4,266,503	304,800	1,755,231	8,884,541	15,223,075
โอนเข้า	-	-	-	7,405,092	571,998	-	1,815,525	-	9,792,615
จำหน่าย	-	-	-	(9,850,837)	(1,808,626)	(1,141,900)	(488,000)	-	(13,289,363)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(1,623,414)	(14,850)	(869,102)	-	(2,507,366)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(9,792,615)	(9,792,615)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	202,005,688	22,521,841	381,109,960	410,917,044	169,051,336	37,949,819	213,915,508	1,292,926	1,438,764,122



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูก สร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :-</b>									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	-	9,967,051	254,662,923	350,351,599	138,933,289	27,265,838	177,656,621	-	958,837,321
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,857,147	8,989,139	18,746,417	10,333,359	3,290,303	9,584,814	-	53,801,179
จำหน่าย	-	-	-	(5,956,921)	(737,946)	(1,198,999)	(6,395,452)	-	(14,289,318)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(977,807)	(3,378,954)	-	(2,425,071)	-	(6,781,832)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	-	12,824,198	263,652,062	362,163,288	145,149,748	29,357,142	178,420,912	-	991,567,350
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,849,045	8,126,067	18,347,458	8,562,516	2,425,734	10,111,204	-	50,422,024
จำหน่าย	-	-	-	(9,844,416)	(1,799,438)	(743,992)	(487,999)	-	(12,875,845)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(1,606,701)	(14,842)	(703,192)	-	(2,324,735)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	15,673,243	271,778,129	370,666,330	150,306,125	31,024,042	187,340,925	-	1,026,788,794
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-</b>									
31 ธันวาคม 2557	202,005,688	6,848,598	109,331,831	40,250,714	18,745,211	6,925,777	26,574,583	1,292,926	411,975,328
31 ธันวาคม 2556	202,005,688	9,697,643	117,457,898	51,187,501	22,495,127	9,444,627	33,280,942	2,201,000	447,770,426

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ถาวรที่คิดค่าเสื่อมราคาจนครบอายุการใช้งานแล้ว แต่ยังสามารถใช้งานได้อยู่ ซึ่งมีราคาทุน 773.32 ล้านบาท และ 714.27 ล้านบาท ตามลำดับ



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูก สร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน :-</b>									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	186,075,743	22,472,841	334,448,330	346,595,795	150,153,686	36,969,088	177,806,373	938,117	1,255,459,973
ซื้อเพิ่ม	-	49,000	-	-	2,507,122	302,400	327,608	14,729,845	17,915,975
โอนเข้า	-	-	-	5,059,394	1,908,601	-	6,498,967	-	13,466,962
จำหน่าย	-	-	-	(5,990,368)	(739,816)	-	(6,395,462)	-	(13,125,646)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(3,159,803)	-	(1,610,000)	-	(4,769,803)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(13,466,962)	(13,466,962)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	186,075,743	22,521,841	334,448,330	345,664,821	150,669,790	37,271,488	176,627,486	2,201,000	1,255,480,499
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	3,743,222	304,800	377,190	7,885,016	12,310,228
โอนเข้า	-	-	-	7,405,092	571,998	-	816,000	-	8,793,090
จำหน่าย	-	-	-	(792,017)	(1,808,626)	(1,141,900)	(488,000)	-	(4,230,543)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(1,609,685)	(14,850)	-	-	(1,624,535)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	(8,793,090)	(8,793,090)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	186,075,743	22,521,841	334,448,330	352,277,896	151,566,699	36,419,538	177,332,676	1,292,926	1,261,935,649

ค่าเสื่อมราคาสะสม :-



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูก สร้าง	เครื่องจักร	อุปกรณ์สำนักงาน	ยานพาหนะ	ค่าตกแต่งและ ติดตั้ง	ทรัพย์สินระหว่าง ก่อสร้างและติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	-	9,967,051	216,034,561	286,006,836	125,196,807	24,616,817	144,973,434	-	806,795,506
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,857,147	7,949,584	17,591,556	9,262,428	3,210,041	8,939,471	-	49,810,227
จำหน่าย	-	-	-	(5,956,921)	(737,946)	-	(6,395,452)	-	(13,090,319)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(3,157,068)	-	(1,609,998)	-	(4,767,066)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	-	12,824,198	223,984,145	297,641,471	130,564,221	27,826,858	145,907,455	-	838,748,348
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,849,045	7,199,146	17,305,016	7,465,585	2,425,734	9,306,342	-	46,550,868
จำหน่าย	-	-	-	(785,659)	(1,799,438)	(743,992)	(487,999)	-	(3,817,088)
ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	(1,593,627)	(14,842)	-	-	(1,608,469)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	-	15,673,243	231,183,291	314,160,828	134,636,741	29,493,758	154,725,798	-	879,873,659
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-</b>									
31 ธันวาคม 2557	186,075,743	6,848,598	103,265,039	38,117,068	16,929,958	6,925,780	22,606,878	1,292,926	382,061,990
31 ธันวาคม 2556	186,075,743	9,697,643	110,464,185	48,023,350	20,105,569	9,444,630	30,720,031	2,201,000	416,732,151

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ถาวรที่คิดค่าเสื่อมราคาจนครบอายุการใช้งานแล้ว แต่ยังสามารถใช้งานได้อยู่ ซึ่งมีราคาทุน 688.07 ล้านบาท และ 620.97 ล้านบาท ตามลำดับ



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

20. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สิทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ราคาทุน</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม	40,486,387	34,881,259	39,306,884	33,755,906
ซื้อเพิ่ม	462,200	5,605,128	422,600	5,550,978
โอนเข้า	1,692,589	-	1,692,589	-
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	42,641,176	40,486,387	41,422,073	39,306,884
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม	25,366,598	23,560,920	24,296,683	22,554,397
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,335,583	1,805,678	2,319,268	1,742,286
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	27,702,181	25,366,598	26,615,951	24,296,683
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี 31 ธันวาคม</b>	<b>14,938,995</b>	<b>15,119,789</b>	<b>14,806,122</b>	<b>15,010,201</b>
<b>โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง</b>				
ณ วันที่ 1 มกราคม	1,367,839	1,367,839	1,367,839	1,367,839
ซื้อเพิ่ม	324,750	-	324,750	-
โอนออก	(1,692,589)	-	(1,692,589)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	1,367,839	-	1,367,839
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี 31 ธันวาคม</b>	<b>14,938,995</b>	<b>16,487,628</b>	<b>14,806,122</b>	<b>16,378,040</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ตัดจ่ายจนครบอายุใช้งานแล้วยังใช้งานได้อยู่ ซึ่งมีราคาทุน 18.91 ล้านบาท และ 18.91 ล้านบาทตามลำดับ



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

21. สิทธิการเช่า - สุทธิ

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
<b>ราคาทุน</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม	23,446,576	23,446,576
เพิ่มขึ้น	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	23,446,576	23,446,576
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม	16,035,271	15,037,750
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	986,836	997,521
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	17,022,107	16,035,271
<b>สุทธิ</b>	<b>6,424,469</b>	<b>7,411,305</b>

22. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

บริษัทย่อยมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจากสถาบันการงินดังนี้

บริษัทย่อย	วงเงินเบิกเกินบัญชี (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ยต่อปี	ค้ำประกันโดย
บริษัท เซลเบรท เวิร์ด จำกัด	2.00	MOR	บริษัทใหญ่
บริษัท เอส. แอพพาเรล จำกัด	15.00	MOR	-

23. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6.3)	27,154,052	22,805,594	24,295,682	18,119,741
อื่นๆ	108,609,189	99,686,899	96,541,812	82,299,930
รวมเจ้าหนี้การค้า	135,763,241	122,492,493	120,837,494	100,419,671
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>				
โบนัสค้างจ่าย	53,841,774	54,229,716	50,640,106	51,427,648
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	31,220,760	27,717,590	28,160,533	24,427,418
ค่าลิขสิทธิ์ค้างจ่าย	23,959,122	18,994,126	23,521,416	18,546,394
อื่นๆ	29,397,806	11,220,785	28,738,729	9,887,953
<b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</b>	<b>274,182,703</b>	<b>234,654,710</b>	<b>251,898,278</b>	<b>204,709,084</b>



บริษัท ทรูไลฟ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

24. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของ				
- พนักงานต้นปี - 1 มกราคม	177,554,967	160,462,337	161,782,288	146,734,195
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานระหว่างปี	28,551,014	24,522,842	25,519,816	21,820,983
ผลประโยชน์พนักงานจ่ายในระหว่างปี	(11,012,614)	(7,430,212)	(10,166,231)	(6,772,890)
กำไรจากการกลับรายการผลประโยชน์พนักงาน (แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)	(11,671,298)	-	(8,675,094)	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย (แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)	(8,128,982)	-	(6,566,176)	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของ				
- พนักงานปลายปี - 31 ธันวาคม	175,293,087	177,554,967	161,894,603	161,782,288

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วย :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	23,797,459	19,060,020	21,103,160	16,859,112
ต้นทุนดอกเบี้ย	4,753,555	5,462,822	4,416,656	4,961,871
รวม	28,551,014	24,522,842	25,519,816	21,820,983

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันภายใต้โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้

ข้อสมมติฐานทางการเงิน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556
อัตราคิดลด	2.42% - 3.17%	3.25% - 3.56%
อัตราการสูญผลภาพ	5.00% (TMO 2008)	5.00% (TMO 2008)
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.00% - 5.00%	2.30% - 5.00%
อัตราการลาออกของพนักงาน	ผันแปรตามอายุพนักงาน	ผันแปรตามอายุพนักงาน



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

25. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ จะต้องจัดสรรเงินสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ สำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

26. สำรองทั่วไป

บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรส่วนหนึ่งไว้เป็นเงินทุนสำรองทั่วไปซึ่งไม่ได้ระบุวัตถุประสงค์เพื่อการใดการหนึ่งโดยเฉพาะ

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป -				
และงานระหว่างทำ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	14,456,878	54,594,677	9,436,039	60,697,516
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	166,400,983	208,375,728	137,026,614	141,077,873
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	759,732,126	782,817,374	718,735,621	736,429,207
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	32,053,416	38,135,285	29,779,439	34,961,576
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	672,159,583	711,755,699	581,263,272	608,244,041
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	55,049,859	57,636,140	51,162,388	53,581,795
ค่าลิขสิทธิ์จ่าย	95,187,666	103,907,223	94,381,259	103,041,168



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

28. สิทธิพิเศษจากการได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิพิเศษบางรายการ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

1. บัตรส่งเสริมเลขที่	1329(1)/2544	1604(2)/2550	1627(2)/2554	1628(2)/2554
2. วันที่ตามบัตรส่งเสริม	2/5/44	18/6/50	31/5/54	31/5/54
3. วันที่เริ่มมีรายได้	1/2/46	1/10/50	4/5/54	2/9/54
4. ประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริม	กิจการผลิต ผลิตภัณฑ์สิ่งทอ หรือชิ้นส่วน	การผลิต ผลิตภัณฑ์หนัง สัตว์หรือ หนังเทียม	กิจการผลิต ผลิตภัณฑ์สิ่งทอ หรือชิ้นส่วน	การผลิต ผลิตภัณฑ์หนัง สัตว์หรือ หนังเทียม
5. สิทธิและประโยชน์สำคัญที่ได้รับการส่งเสริม				
5.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิ ที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ	8 ปี (หมดอายุ 31/1/54)	8 ปี (หมดอายุ 31/12/54)	8 ปี	8 ปี
5.2 ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ ได้รับส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามข้อ 5.1 ไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้	8 ปี (หมดอายุ 31/1/54)	8 ปี (หมดอายุ 31/12/54)	8 ปี	8 ปี
5.3 ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไร สุทธิที่ได้รับจากการลงทุนในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกตินับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลา ยกเว้นภาษีเงินได้	5 ปี	5 ปี	5 ปี	5 ปี
5.4 ได้รับลดหย่อนค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า น้ำประปา ขนส่ง) เป็น 2 เท่า ของค่าใช้จ่ายประจำปี	10 ปี (หมดอายุ 31/1/56)	10 ปี	10 ปี	10 ปี
5.5 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่เกิน (ปรับเปลี่ยนตามจำนวนเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าที่ดิน และทุนหมุนเวียน)	-	25.85 ล้านบาท	40.98 ล้านบาท	67.60 ล้านบาท

ในฐานะที่เป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ  
 เกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนโดยเคร่งครัด





บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	2557			2556		
	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม
ธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม	517.48	295.86	813.34	518.22	324.00	842.22
ธุรกิจที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	900.74	451.07	1,351.81	1,006.89	455.69	1,462.58
รวม	1,418.22	746.93	2,165.15	1,525.11	779.69	2,304.80
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557			2556		
	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม	ขายในประเทศ	ขายต่างประเทศ	รวม
ธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม	517.48	295.86	813.34	518.22	324.00	842.22
ธุรกิจที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	781.04	377.09	1,158.13	876.37	390.44	1,266.81
รวม	1,298.52	672.95	1,971.47	1,394.59	714.44	2,109.03

29. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานเครื่องแต่งกายบุรุษ และ (2) ส่วนงานเครื่องแต่งกายสตรี และมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ โดยมีการขายสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากรายได้และกำไรขั้นต้นของแต่ละส่วนงาน และประเมินกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานของทั้งกลุ่มโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ข้อมูลรายได้และกำไรขั้นต้นของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557			
	เครื่องแต่งกาย	เครื่องแต่งกาย	ส่วนงานอื่น	งบการเงินรวม
	บุรุษ	สตรี		
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย-สุทธิ	1,503,648	607,423	-	2,111,071
รายได้จากการรับจ้างผลิต	61,604	-	-	61,604
<b>กำไรขั้นต้นของส่วนงาน</b>	<b>444,810</b>	<b>174,465</b>	-	<b>619,275</b>
ดอกเบี้ยรับ	-	-	33,846	33,846
รายได้อื่น	-	-	127,060	127,060
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(113,303)	(65,669)	(14,486)	(193,458)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(107,600)	(40,098)	(231,304)	(379,002)
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	(8)	(8)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>223,907</b>	<b>68,698</b>	<b>(84,892)</b>	<b>207,713</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(3,160)
<b>กำไรสำหรับปี</b>				<b>204,553</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติม:-</b>				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย				55,050

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556			
	เครื่องแต่งกาย	เครื่องแต่งกาย	ส่วนงานอื่น	งบการเงินรวม
	บุรุษ	สตรี		
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย-สุทธิ	1,601,221	647,787	-	2,249,008
รายได้จากการรับจ้างผลิต	55,792	-	-	55,792
<b>กำไรขั้นต้นของส่วนงาน</b>	<b>438,103</b>	<b>182,739</b>	-	<b>620,842</b>
ดอกเบี้ยรับ	-	-	32,437	32,437
รายได้อื่น	-	-	125,594	125,594
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(117,359)	(67,084)	-	(184,443)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(106,523)	(36,420)	-	(142,943)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน	-	-	(237,673)	(237,673)
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	(27)	(27)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>214,221</b>	<b>79,235</b>	<b>(79,669)</b>	<b>213,787</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(11,040)
<b>กำไรสำหรับปี</b>				<b>202,747</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติม:-</b>				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย				57,636



บริษัท ทรูลักซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

สินทรัพย์และหนี้สินของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้  
 (หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	เครื่องแต่งกาย		รวมส่วนงาน	สินทรัพย์/หนี้สินที่	
	บุรุษ	สตรี		ไม่ได้เป็นส่วน	งบการเงินรวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน	423,098	259,330	682,428	3,244,698	3,927,126
หนี้สินของส่วนงาน	59,794	81,781	141,575	478,779	620,354

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	เครื่องแต่งกาย		รวมส่วนงาน	สินทรัพย์/หนี้สินที่	
	บุรุษ	สตรี		ไม่ได้เป็นส่วน	งบการเงินรวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน	446,717	240,692	687,409	3,033,936	3,721,345
หนี้สินของส่วนงาน	54,249	78,815	133,064	433,433	566,497

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่

31 ธันวาคม 2557      31 ธันวาคม 2556

**ส่วนงานทางภูมิศาสตร์**

ขายในประเทศ	1,425,743	1,525,109
ขายต่างประเทศ		
- ยุโรป	273,501	335,802
- เอเชีย	356,443	321,867
- อเมริกา	111,544	115,284
- อเมริกาเหนือ	-	2,600
- ออสเตรเลีย	2,020	2,068
- แอฟริกาใต้	3,424	2,070

**ข้อมูลลูกค้ารายใหญ่**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้ารายหนึ่งจากส่วนงานเครื่องแต่งกายบุรุษและส่วนงานเครื่องแต่งกายสตรีเป็นจำนวนรวมประมาณ 990.08 ล้านบาท และ 1,105.15 ล้านบาท ตามลำดับ



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

30. ภาษีเงินได้

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2556	2557	2556
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	31,840	34,413	31,723	31,258
- สินค้าฝากขาย	4,970	1,682	1,083	1,393
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	36,810	36,095	32,806	32,651
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร	4,472	3,224	3,304	2,325
- กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	155,519	141,857	155,519	141,857
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	159,991	145,081	158,823	144,182

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ประกอบด้วยรายการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	4,033	13,434	4,033	13,310
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(873)	(2,393)	(490)	(1,674)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	3,160	11,041	3,543	11,636



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2556	2557	2556
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	207,713	213,787	218,512	237,512
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	41,542	42,757	43,702	47,502
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 28)	(28,682)	(25,318)	(28,682)	(25,318)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	1,110	1,176	1,055	652
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(1,075)	(1,280)	(1,075)	(1,278)
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้	(8,997)	(9,922)	(8,997)	(9,922)
ผลต่างจากการไม่บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้	1,108	3,577	(2,460)	-
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำ				
งบการเงินรวม	(1,846)	51	-	-
รวม	(38,382)	(31,716)	(40,159)	(35,866)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร				
ขาดทุน	3,160	11,041	3,543	11,636

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 คำนวณจากกำไรทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้

กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน หรือไม่ได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทฯ คำนวณตามสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน (ดูหมายเหตุ 28)

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อยคำนวณในอัตราร้อยละ 20 ของกำไรทางภาษี



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

31. ค่าใช้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 เพื่อเป็นสวัสดิการตลอดจนเป็นหลักประกันแก่พนักงานเมื่อลาออกจากงาน หรือครบอายุการทำงาน (เกษียณ) ตามระเบียบของบริษัท โดยพนักงานจ่ายสะสมส่วนหนึ่ง และบริษัทจ่ายสมทบอีกส่วนหนึ่งในอัตรา 3 - 5 % ของเงินเดือน ทั้งนี้ บริษัทได้แต่งตั้ง บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน บีที จำกัด เป็นผู้จัดการกองทุน เพื่อบริหารกองทุนดังกล่าว

เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในส่วนของบริษัทและบริษัทย่อย ที่จ่ายสำหรับพนักงานและได้บันทึกเป็น ค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวนดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน)	10.00	10.63	10.00	10.63
บริษัท เอส.แอฟฟาเรล จำกัด	0.71	0.83	-	-
บริษัท ที เชมเบอร์ จำกัด	0.03	0.04	-	-
บริษัท เซเลเบรท เวิร์ธ จำกัด	0.33	0.32	-	-
รวม	11.07	11.82	10.00	10.63

32. การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัทฯ คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

33. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

33.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
หนังสือค้ำประกันกับกรมศุลกากร	23.69	19.56	23.36	18.02
หนังสือค้ำประกันไฟฟ้า	5.77	5.67	5.11	5.01
หนังสือค้ำประกันการทำธุรกิจ	0.52	3.24	0.52	3.24
ภาระค้ำประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.31	5.31	5.31	5.31

33.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีสัญญาเกี่ยวกับเจ้าของสิทธิในเครื่องหมายการค้า เกี่ยวกับการใช้เครื่องหมายการค้าเพื่อผลิตและจำหน่ายสินค้าเสื้อผ้าและเครื่องหนัง ซึ่งเป็นสัญญาต่างตอบแทนที่ต่างฝ่ายต่างต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญารวม 8 เครื่องหมายการค้า ค่าสิทธิที่ต้องจ่ายคิดเป็นร้อยละ 3.5 - 7.5 ของยอดขายที่ระบุไว้ในสัญญา

ณ วันที่ 1 มกราคม 2558 สัญญาเครื่องหมายการค้า 1 เครื่องหมายการค้าได้สิ้นสุดสัญญาลง โดย ณ วันที่รายงานของผู้สอบบัญชี บริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจากับเจ้าของเครื่องหมายการค้าและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารคาดว่าจะการหมดอายุและการทำสัญญาดังกล่าวจะไม่กระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาเกี่ยวกับเจ้าของสิทธิในเครื่องหมายการค้า 1 เครื่องหมายการค้า ค่าสิทธิที่ต้องจ่ายคิดเป็นร้อยละ 7 ของยอดขายที่ระบุไว้ในสัญญา

33.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่ดินและอาคาร โดยต้องจ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือนตามสัญญา ดังนี้

(หน่วย : บาท)

รายการ	ระยะเวลา	อายุตามสัญญา	ค่าเช่าที่ต้องจ่าย
		(ปี)	เดือนละ
สิทธิการเช่าที่ดิน	2551 - 2561	10	45,000
สิทธิการเช่าอาคาร	2547 - 2564	17	6,560

33.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาติดตั้งระบบซอฟต์แวร์จำนวน 0.32 ล้านบาท (ปี 2557 : ไม่มี)

33.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 24.37 ล้านบาท (ปี 2556 : 10.49 ล้านบาท)



บริษัท ธนุลักษณะ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

33.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าอาคาร โดยต้องจ่ายค่าเช่าตามสัญญาดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	2557	2556
ภายใน 1 ปี	8.99	7.27
ปีที่ 2 - 3	7.14	12.23

34. เงินปันผลจ่าย สำรองทั่วไปและค่าตอบแทนกรรมการ

34.1 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติรายการดังนี้ :-

- จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 120 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.95 บาท มีกำหนดจ่ายในวันที่ 16 พฤษภาคม 2557 โดยให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังนี้ :-
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการกบินทร์บุรี 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1627 (2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 21.60 ล้านบาท
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการลำพูน 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1628 (2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.53 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 63.60 ล้านบาท
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ที่ทำโรสุทธิได้เสียภาษีไว้แล้วในอัตราร้อยละ 30 ในอัตราหุ้นละ 0.24 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 28.80 ล้านบาท
- จ่ายค่าตอบแทนกรรมการ ในวงเงินรวมไม่เกิน 10 ล้านบาท
- จัดสรรกำไรเป็นเงินทุนสำรองทั่วไปจำนวน 11 ล้านบาท

34.2 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติรายการดังนี้ :-

- จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 120 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท มีกำหนดจ่ายในวันที่ 17 พฤษภาคม 2556 โดยให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังนี้ :-
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการกบินทร์บุรี 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1627 (2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 19.20 ล้านบาท
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการลำพูน 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1628 (2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.215 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 25.80 ล้านบาท
  - จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ที่ทำโรสุทธิได้เสียภาษีไว้แล้วในอัตราร้อยละ 30 ในอัตราหุ้นละ 0.825 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 99.00 ล้านบาท
- จ่ายค่าตอบแทนกรรมการ ในวงเงินรวมไม่เกิน 10 ล้านบาท
- จัดสรรกำไรเป็นเงินทุนสำรองทั่วไปจำนวน 15 ล้านบาท

35. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของลูกค้าสัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า





### 35.1 นโยบายการบัญชีและวิธีการปฏิบัติทางการบัญชี

หมายเหตุ 5

### 35.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อหมายถึง ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาเกิดจากการที่ลูกหนี้ไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทฯ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อเนื่องจากลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ คือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6) อย่างไรก็ตามลูกหนี้ดังกล่าวเป็นลูกค้าที่มีรายการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นเวลานานและมีความสามารถในการชำระหนี้ในเกณฑ์ดี

สำหรับลูกค้ารายอื่น ฝ่ายบริหารได้กำหนดนโยบายด้านการให้สินเชื่อเพื่อควบคุมความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อดังกล่าวโดยสม่ำเสมอ โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าทุกรายที่ขอวงเงินสินเชื่อเป็นระยะ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินไม่พบว่ามีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นสาระสำคัญ ความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อแสดงไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

### 35.3 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อ การดำเนินงานแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและในปีต่อไป บริษัทคาดว่า จะสามารถบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ เนื่องจากบริษัทมีการวางแผนและติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา

นอกจากนี้เนื่องจากบริษัทฯ มีเงินลงทุนในตราสารหนี้ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย คือโอกาสที่ราคาตราสารหนี้ อาจเพิ่มขึ้นหรือลดลง จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาด หากอัตราดอกเบี้ยเพิ่มสูงขึ้น ราคาตราสารหนี้จะลดลงและหากอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดลดลงราคาตราสารหนี้จะมีราคาเพิ่มสูงขึ้น

### 35.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศเนื่องจากมีลูกหนี้ เจ้าหนี้ที่เกิดจากการดำเนินธุรกิจซื้อ ขาย ในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งกลุ่มบริษัทจะได้พิจารณาจัดทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงเป็นการล่วงหน้าในกรณีที่ภาวะเงินบาทมีความผันผวนและบริษัทเห็นว่าเหมาะสม

#### 35.4.1 สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินบาทที่กลุ่มบริษัทจะได้รับชำระ จากลูกหนี้การค้าต่างประเทศ ซึ่งรายการดังกล่าวมีอายุไม่เกินหนึ่งปีสรุปได้ดังนี้



บริษัท ทรูลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วย

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	0.58	มี.ค. - มิ.ย. 58	32.15 - 33.22	0.50	มี.ค. - มิ.ย. 58	32.43 - 33.22
เยนญี่ปุ่น	18.77	มี.ค. - มิ.ย. 58	0.28 - 0.31	1.08	มิ.ย. 58	0.28
ยูโร	0.33	มิ.ย. 58	41.30 - 41.55	0.33	มิ.ย. 58	41.30 - 41.55

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ประกอบด้วย

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ส่งมอบระหว่างเดือน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาทต่อสกุลเงิน)
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	0.03	มิ.ย. 57	32.54	0.03	มิ.ย. 57	32.54
เยนญี่ปุ่น	20.09	มิ.ย. 57	0.31 - 0.32	-	-	-
ยูโร	0.10	พ.ค. 57	43.67	0.10	พ.ค. 57	43.67

35.4.2 รายการที่ไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สกุลเงินต่างประเทศ		แปลงค่าเป็นเงินบาท		สกุลเงินต่างประเทศ		แปลงค่าเป็นเงินบาท	
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
<b>สินทรัพย์</b>								
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	1.67	2.41	54.91	78.86	1.67	2.38	54.74	77.83
ยูโร	0.01	0.63	0.21	28.02	0.01	0.63	0.21	28.02
เยนญี่ปุ่น	22.37	43.29	6.07	13.42	22.37	35.20	6.07	10.92
รวม			61.19	120.30			61.02	116.77
<b>หนี้สิน</b>								
ดอลลาร์สหรัฐ ฯ	1.03	0.40	34.07	13.29	1.02	0.38	33.81	12.64
ยูโร	0.31	0.40	12.23	18.03	0.29	0.39	11.80	17.56
เยนญี่ปุ่น	47.29	18.00	13.07	5.68	39.22	8.67	10.85	2.74
รวม			59.37	37.00			56.46	32.94



บริษัท ธนุลักษณะณ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

35.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกันและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นมีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับราคาตามบัญชีโดยประมาณ
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน มูลค่ายุติธรรมถือตามราคาซื้อขายกันในตลาด สำหรับเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์จดทะเบียน มูลค่ายุติธรรมประมาณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง
- เจ้าหนี้การค้า ราคาตามบัญชีมีจำนวนเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ

36. การอนุมัติให้ออกงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2558



## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 14. คำวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

#### 14.1) ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท” )

##### 1) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ในปี 2557 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 2,333.58 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 5.25 มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน 208.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 0.41 กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากปัญหาการเมืองในประเทศ ที่ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยว และความเชื่อมั่นของผู้บริโภค นอกจากนี้ภาวะหนี้สินภาคครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ทำให้กำลังซื้อลดลง รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าสำคัญชะลอตัว การอ่อนค่าของเงินสกุลยูโรและเงินเยนเมื่อเปรียบเทียบกับเงินบาท

**การจำหน่ายในประเทศ** ปี 2557 ยอดจำหน่ายจำนวน 1,425.74 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 99.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.52 กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากปัญหาการเมืองในประเทศ ประกอบกับลูกค้ามีการปรับปรุงระบบการบริหารจัดการสินค้าคงคลัง ทำให้ปริมาณคำสั่งซื้อลดลง

**การจำหน่ายต่างประเทศ** ปี 2557 ยอดจำหน่ายจำนวน 746.93 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 32.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.20 เนื่องจากเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าชะลอตัว และการอ่อนค่าของเงินสกุลยูโรและเงินเยนเมื่อเปรียบเทียบกับเงินบาท ทำให้ปริมาณคำสั่งซื้อลดลง

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2557		2556		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
ยอดจำหน่าย						
ในประเทศ	1,425.74	66	1,525.11	66	(99.37)	(6.52)
ต่างประเทศ	746.93	34	779.69	34	(32.76)	(4.20)
ยอดจำหน่ายรวม	2,172.67	100	2,304.80	100	(132.13)	(5.73)

##### 2) ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

##### รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมปี 2557 จำนวน 2,333.58 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 129.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 5.25 เนื่องจากรายได้จากการขายลดลง ดังรายละเอียด

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2557		2556		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จาก						
- การขาย	2,172.67	93.10	2,304.80	93.58	(132.13)	(5.73)
- รายได้อื่น	160.91	6.90	158.03	6.42	2.88	1.82
รายได้รวม	2,333.58	100.00	2,462.83	100.00	(129.25)	(5.25)

##### รายได้จากการขาย

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายปี 2557 จำนวน 2,172.67 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 132.13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.73 ด้วยเหตุผลที่กล่าวมาแล้ว

##### รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นปี 2557 จำนวน 160.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 2.88 ล้านบาท ร้อยละ 1.82 เกิดจากกำไรจากการกลับรายการผลประโยชน์พนักงานจำนวน 11.67 ล้านบาท เนื่องจากการประเมินภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่



## ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2557		2556		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขาย	2,172.67	100.00	2,304.80	100.00	(132.13)	(5.73)
ต้นทุนขาย	1,553.40	71.50	1,683.96	73.06	(130.56)	(7.75)
รวมค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	572.98	26.37	565.30	24.53	7.68	1.36
- ค่าใช้จ่ายในการขาย	98.27	4.52	92.18	4.00	6.09	6.60
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	372.26	17.13	360.42	15.64	11.84	3.29
- ค่าลิขสิทธิ์	95.19	4.38	103.91	4.51	(8.72)	(8.39)
- ค่าตอบแทนกรรมการ	7.26	0.33	8.79	0.38	(1.53)	(17.41)

**ต้นทุนขาย** กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายปี 2557 ร้อยละ 71.50 ปี 2556 ร้อยละ 73.06 เนื่องจากประสิทธิภาพในการควบคุมต้นทุนการผลิตดีขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2557 จำนวน 572.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 7.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.36 เนื่องจากมีการเพิ่มจุดขายในแบรนด์ ERAWON การส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นยอดขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสินค้าคงคลัง

### กำไร

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	2557		2556		ผลต่าง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	เพิ่ม(ลด)	%
รายได้จากการขาย	2,172.67	93.10	2,304.80	93.58	(132.13)	(5.73)
รายได้อื่น	160.91	6.90	158.03	6.42	2.88	1.82
รายได้รวม	2,333.58	100.00	2,462.83	100.00	(129.25)	(5.25)
ต้นทุนขาย	1,553.40	*71.50	1,683.96	*73.06	(130.56)	(7.75)
กำไรขั้นต้น	619.27	*28.50	620.84	*26.94	(1.57)	(0.25)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	572.98	24.55	565.30	22.95	7.68	1.36
กำไรจากการดำเนินงาน	46.29	*2.13	55.54	*2.41	(9.25)	(16.65)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.16)	(0.14)	(11.04)	(0.45)	(7.88)	(71.38)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	208.11	8.92	207.26	8.42	0.85	0.41

\* เปรียบเทียบกับยอดขาย

### กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นปี 2557 จำนวน 619.27 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 1.57 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.25 เนื่องจากปริมาณจำหน่ายที่ลดลง

### กำไรจากการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานปี 2557 จำนวน 46.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 9.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.65 เนื่องจากกำไรขั้นต้นลดลงในขณะที่ค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้น

### กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

กลุ่มบริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 208.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 0.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.41 เนื่องจากสามารถประหยัดภาษีได้จากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล



### 3) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 6.47 ปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 6.51 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2558 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2558 เห็นสมควรเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ซึ่งจะจัดให้มีขึ้นในวันที่ 28 เมษายน 2558 เพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.85 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 102 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และจากกำไรสะสม ดังนี้

- จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการกบินทร์บุรี 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1627(2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 36.0 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลจากส่วนของกิจการ BOI โครงการลำพูน 4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1628(2)/2554 ในอัตราหุ้นละ 0.55 บาท สำหรับจำนวน 120 ล้านหุ้น เป็นเงิน 66.0 ล้านบาท

เงินปันผลดังกล่าวข้างต้นจ่ายจากกิจการ BOI ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ถือหุ้นประเภทบุคคลธรรมดา ไม่ได้รับเครดิตภาษีเงินปันผลตามมาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

## 14.2) ฐานะการเงิน

### 1) สินทรัพย์

#### ส่วนประกอบของสินทรัพย์

ตารางงบแสดงฐานะการเงิน ณ 31 ธันวาคม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2557		2556		ผลต่างเพิ่ม (ลด)
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	110.51	2.81	93.51	2.51	17.00
เงินลงทุนชั่วคราว	698.99	17.80	617.09	16.58	81.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	365.23	9.30	365.60	9.82	(0.37)
สินค้าคงเหลือสุทธิ	346.70	8.83	345.54	9.29	1.16
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	82.81	2.11	131.92	3.54	(49.11)
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,604.24</b>	<b>40.85</b>	<b>1,553.66</b>	<b>41.75</b>	<b>50.58</b>
เงินลงทุนระยะยาว	1,786.20	45.48	1,595.43	42.87	190.77
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	411.98	10.49	447.77	12.03	(35.79)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	124.71	3.18	124.49	3.35	0.22
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,927.13</b>	<b>100.00</b>	<b>3,721.35</b>	<b>100.00</b>	<b>205.78</b>

ในปี 2557 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,927.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 205.78 ล้านบาท ส่วนใหญ่ มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว

สินทรัพย์รวมประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 40.85% เงินลงทุนระยะยาว 45.48% ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 10.49% และ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 3.18%

#### คุณภาพของสินทรัพย์

##### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และค่าเผื่อการรับคืนสินค้า จำนวน 358.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.45 ล้านบาท ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 250.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.79 ลูกหนี้การค้าอื่นจำนวน 108.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.21 (ปี 2556 ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 195.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.96 ลูกหนี้การค้าอื่นจำนวน 166.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.04)



ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 250.50 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 232.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.87 (ปีก่อน จำนวน 190.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.59) เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนจำนวน 15.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.05 (ปีก่อน จำนวน 4.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.31) มากกว่า 3 เดือนไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 2.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.08 (ปีก่อน จำนวน 0.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.10) กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงในการจัดเก็บหนี้ เนื่องจากเป็นลูกค้าที่มีรายการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นเวลานาน มีความสามารถในการชำระหนี้อยู่ในเกณฑ์ดี

ลูกหนี้การค้าอื่นจำนวน 108.43 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 84.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.86 (ปีก่อน จำนวน 132.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.59) เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือนจำนวน 21.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.54 (ปีก่อน จำนวน 27.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.76) มากกว่า 3 เดือนไม่เกิน 6 เดือนจำนวน 1.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.54 (ปีก่อน จำนวน 6.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.60) มากกว่า 6 เดือนจำนวน 1.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.06 (ปีก่อน จำนวน 0.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.05) กลุ่มบริษัทอาจมีความเสี่ยงจากการไม่สามารถจัดเก็บหนี้ได้เท่ากับจำนวนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วจำนวน 1.15 ล้านบาท

### **สินค้าคงเหลือ**

กลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการสินค้าอย่างสม่ำเสมอ ทำให้สินค้าคงเหลือมีปริมาณเหมาะสม และอยู่ในความต้องการของตลาด

### **เงินลงทุนระยะยาว (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14-17 เพิ่มเติม) ประกอบด้วย**

**หลักทรัพย์เพื่อขาย** เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน แสดงในงบการเงินด้วยราคายุติธรรม ปี 2557 คงเหลือจำนวน 1,215.99 ล้านบาท ปี 2556 คงเหลือจำนวน 1,152.11 ล้านบาท ในระหว่างปี 2557 ลงทุนในตราสารทุนเพิ่ม 12.31 ล้านบาท จำหน่ายหลักทรัพย์ตราสารหนี้จำนวน 16.74 ล้านบาท มีกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์จำนวน 68.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 260.91 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วยจำนวน 54.65 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้)

**เงินลงทุนทั่วไป** เป็นการลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า ปี 2557 คงเหลือจำนวน 379.20 ล้านบาท ปี 2556 คงเหลือจำนวน 362.32 ล้านบาท ในระหว่างปี 2557 มีการลงทุนเพิ่ม 16.63 ล้านบาท จำหน่ายเงินลงทุนออก 8.77 ล้านบาท โอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าเนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 8.5 ล้านบาท กำไรจากการด้อยค่าเงินลงทุนสุทธิ 0.52 ล้านบาท

**เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด** แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย เป็นหุ้นกู้ที่มีเครดิตเรตติ้ง BBB+ ขึ้นไป ชนิดไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ (ยกเว้นหุ้นกู้ของบริษัท ไทยอิต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 10.0 ล้านบาท เป็นหุ้นกู้ชนิดมีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ) ชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน และ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกหุ้นกู้ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.78-5.20 ต่อปี (ปี 2556 ร้อยละ 3.36-6.00 ต่อปี) ปี 2557 คงเหลือจำนวน 154.0 ล้านบาท ปี 2556 คงเหลือจำนวน 74.0 ล้านบาท ในระหว่างปีมีการลงทุนเพิ่ม 110.0 ล้านบาท และโอนส่วนที่จะครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปีเป็นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 30.0 ล้านบาท

**เงินลงทุนระยะยาวอื่น** เป็นเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี กับสถาบันการเงินในประเทศที่มีความมั่นคง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.15-3.50 ต่อปี (ปี 2556 ร้อยละ 3.25-3.50 ต่อปี) ) ปี 2557 คงเหลือจำนวน 37.0 ล้านบาท ปี 2556 คงเหลือจำนวน 7.0 ล้านบาท ในระหว่างปีมีการลงทุนเพิ่ม 37.0 ล้านบาท และโอนส่วนที่จะครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปีเป็นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 7.0 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทได้รับผลตอบแทนจากเงินลงทุนระยะยาวในปีที่ผ่านมาสูงกว่าค่าเฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่ง นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้รับประโยชน์จาก Supply chain ที่กลุ่มบริษัทลงทุน ทำให้มีความมั่นคงด้านวัตถุดิบ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการบริหารจัดการทางการเงินให้เกิดประโยชน์สูงสุด



## ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินที่แสดงในงบการเงินเป็นทรัพย์สินที่กลุ่มบริษัทจัดหามาแล้ว แสดงมูลค่าในราคาทุน ซึ่งราคาตลาด ณ ปัจจุบันของที่ดินดังกล่าว สูงกว่าในงบการเงินมาก สำหรับเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่างๆ เป็นเครื่องจักรที่มีประสิทธิภาพ และเทคโนโลยีทันสมัย

นอกจากนี้ ทรัพย์สินใดที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ กลุ่มบริษัทดำเนินการจำหน่ายออกจากบัญชีแล้ว

ในระหว่างปี 2557 กลุ่มบริษัทลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่ม 15.22 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักร เพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและรักษาสิ่งแวดล้อม การลงทุนในคอมพิวเตอร์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ ด้านการผลิตและการขาย

## 2) สภาพคล่อง

### ส่วนประกอบงบกระแสเงินสด

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานปี 2557 จำนวน 221.28 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 39.96 ล้านบาท เนื่องจากกระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานลดลง ประกอบกับลูกหนี้การค้า ยังไม่ถึงกำหนดชำระ รวมทั้งมีการเตรียมวัตถุดิบเพื่อรองรับคำสั่งซื้อของลูกค้าในช่วงต้นปี 2558 ทำให้มีจำนวนสต็อกวัตถุดิบ และเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนปี 2557 จำนวน 89.81 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 83.56 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ปรับปรุงสถานที่ทำงาน มีค่า License และ upgrade software ประกอบกับ ในปี 2557 มีการลงทุนในหลักทรัพย์ตราสารทุนลดลง

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินปี 2557 จำนวน 114.48 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 29.52 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 บริษัทฯจ่ายเงินปันผลของผลประกอบการปี 2556 และกำไรสะสม ในอัตราหุ้นละ 0.95 บาท เป็นเงิน 114.00 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2556 บริษัทฯจ่ายเงินปันผลของผลประกอบการปี 2555 และกำไรสะสม ในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท เป็นเงิน 144.00 ล้านบาท ชำระเงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น 0.48 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมต่างๆ ดังกล่าวข้างต้นเพิ่มขึ้น 16.99 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสด ณ วันต้นงวด จำนวน 93.51 ล้านบาท ทำให้มีเงินสด ณ วันสิ้นงวดจำนวน 110.51 ล้านบาท

### ตารางงบกระแสเงินสดรวมเปรียบเทียบปี 2557-2556

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสดรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	ผลต่างเพิ่ม
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	221.28	261.24	(39.96)
กระแสเงินสดจากการลงทุน	(89.81)	(173.37)	(83.56)
กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน	(114.48)	(144.00)	(29.52)
กระแสเงินสดสุทธิ	16.99	(56.12)	73.11
เงินสด ณ วันต้นงวด	93.51	149.64	(56.13)
เงินสด ณ วันสิ้นงวด	110.51	93.51	17.00





ความเสี่ยงของสภาพคล่อง

	2557	2556	2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.65	6.40	4.86
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.04	4.30	3.06
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.84	0.91	0.69
เงินสดเพิ่มจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	221.28	261.24	220.71

จากอัตราส่วนทางการเงินข้างต้น และเงินสดเพิ่มจากการดำเนินงานที่ไหลเข้าอย่างต่อเนื่อง แสดงให้เห็นว่า กลุ่มบริษัท มีสภาพคล่องเพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจ ไม่มีความจำเป็นในการก่อหนี้ เพื่อมาใช้ในการขยายธุรกิจ การลงทุนต่างๆ ตลอดจนการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

ทั้งนี้บริษัทมีนโยบาย ในการบริหารจัดการสภาพคล่องส่วนเกิน โดยนำเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์ หุ้นทุน และ/หรือตราสารหนี้ และ/หรือกองทุนเปิดที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่มีความมั่นคง และให้ผลตอบแทนที่ดี รวมถึงการลงทุนในธุรกิจที่จะสนับสนุนธุรกิจหลักของบริษัทฯ ให้มีความสามารถในการแข่งขันมากขึ้น และการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าเร็วขึ้น ซึ่งบริษัทฯ จะได้รับผลตอบแทนในรูปแบบส่วนลดเงินสด

3) รายจ่ายลงทุนที่สำคัญ

การลงทุนในเครื่องจักรเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและรักษาสิ่งแวดล้อม การลงทุนในระบบสารสนเทศทั้ง Hardware และ Software เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้านการผลิตและการขาย

การลงทุนทุกรายการข้างต้น ใช้แหล่งเงินทุนจากกระแสเงินสดในกิจการทั้งสิ้น

4) แหล่งที่มาของเงินทุน

ตารางงบแสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบ ณ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2557	%	2556	%	ผลต่างเพิ่ม(ลด)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	274.18	6.98	234.65	6.31	39.53
รวมหนี้สินหมุนเวียน	283.74	7.23	242.81	6.52	40.93
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	175.29	4.46	177.55	4.77	(2.26)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	159.99	4.07	145.08	3.90	14.91
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	336.62	8.57	323.68	8.70	12.94
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>620.35</b>	<b>15.80</b>	<b>566.50</b>	<b>15.22</b>	<b>53.85</b>
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	120.00	3.06	120.00	3.22	0.00
ส่วนเกินทุนหุ้นสามัญ	181.13	4.61	181.13	4.87	0.00
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	626.96	15.96	565.86	15.21	61.10
กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว	188.20	4.79	177.20	4.76	11.00
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	2,179.01	55.49	2,095.90	56.32	83.11
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>3,295.29</b>	<b>83.91</b>	<b>3,140.09</b>	<b>84.38</b>	<b>155.20</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11.48	0.29	14.76	0.40	(3.28)
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,927.13</b>	<b>100.00</b>	<b>3,721.35</b>	<b>100.00</b>	<b>205.78</b>



## เงินทุนที่กลุ่มบริษัทใช้ในการดำเนินงานและการลงทุนส่วนใหญ่มาจากเงินทุนและกำไรสะสม โครงสร้างเงินทุน

โครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สิน 620.35 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 3,295.29 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 11.48 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 0.19 เท่า ใกล้เคียงกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 0.18 เท่า แสดงว่ากลุ่มบริษัทยังมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง

### หนี้สิน

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 620.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 53.85 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้นตามการเปลี่ยนแปลงของราคาหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่เพิ่มสูงขึ้นตามภาวะตลาด

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 3,295.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 155.20 ล้านบาท มาจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น 83.11 ล้านบาท กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (สุทธิภาษีเงินได้) 54.65 ล้านบาท กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการประเมินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่ (สุทธิภาษีเงินได้) 6.45 ล้านบาท และตั้งสำรองทั่วไปเพิ่ม 11.0 ล้านบาท

### 14.3) ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

- 1) ภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวดี ทำให้ผู้บริโภคระมัดระวังการใช้จ่าย
- 2) ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนของประเทศคู่ค้าที่อาจส่งผลกระทบต่อยอดขายและกำไรของกลุ่มบริษัท

